
1 

 

Zpráva o činnosti Ústav vědecko‐pedagogických informací a služeb v roce 2012 

Ústav vědecko‐pedagogických informací a služeb (ÚVIS) je univerzitní pracoviště, které od roku 1990 

zabezpečuje  komplexní  knihovnicko‐informační,  publikační  a  audiovizuální  služby,  a  to  činností  ve 

čtyřech  odděleních:  Audiovizuální  centrum,  Edičním  středisko,  Ústřední  knihovna  a  Informační 

centrum. Statistické, ekonomické a výkonnostní ukazatele  těchto pracovišť se kompletují a hodnotí 

vždy k 31. 12. kalendářního roku, jsou shrnuty ve Zprávách o činnosti ÚVIS, které jsou zveřejněny na 

webové stránce  

http://www.mendelu.cz/cz/o_univerzite/organizacni_struktura/celoskolska_pracoviste/uvis  

 

1. Projekty v roce 2012 

1.1. řešené:  

1.1.1. Národní  klastr  informačního  vzdělávání  (NAKLIV)  –  podpora  spolupráce,  sdílení  a 

transferu  znalostí 

Doba řešení: 1. 10. 2009 – 1. 10. 2012  

Hlavní řešitel: Masarykova univerzita, Mgr. Jan Zikuška (manažer projektu)  

Řešitel za univerzitu: Ing. Jana Kratochvílová, Mgr. Lukáš Plch 

Finanční  podpora:  OP  VK,  oblast  podpory  2.4  Terciární  vzdělávání,  výzkum  a  vývoj, 

Partnerství a sítě , URL: www.nakliv.cz/ 

Žadatelem projektu je Masarykova univerzita, projekt má dalších partnerů z okruhu vysokých 

a vyšších odborných škol a krajských knihoven. Základním cílem projektu  je vytvoření sítě a 

navázání  fungující  spolupráce  v oblasti  informačního  vzdělávání mezi  všemi  zúčastněnými 

institucemi. 

 

1.2. připravované: 

1.2.1. v rámci výzvy 4.3 vybavení odborných vědeckých a oborových knihoven OP VaVpI:  

Nositel  Název projektu   Získané zdroje  

MENDELU  RESEARCH 

LIBRARY 

MENDELU RESEARCH LIBRARY  CAB Abstracts Archive (1910 – 

1990) 

  CAB Abstracts PLUS Collection 

(1990+) 

  CABI e‐Reference works 

  CABI eBooks (2005‐2016) 

  CABI COMPENDIA (2013‐2019)

  Food  Science  and  Technology 

Abstracts 

  Wiley Current Protocols 

  elektronické knihy  

  Environment Complete 

Nositel: Mendelova univerzita v Brně 



2 

 

Partneři: Masarykova univerzita v Brně, Veterinární a farmaceutická univerzita v Brně, 

Univerzita  Tomáše  Bati  ve  Zlíně,  Jihočeská  univerzita,  Univerzita  Jana  Evangelisty 

Purkyně v Ústí nad Labem  

 

Parterství MENDELU v  rámci výzvy 4.3.: 

Nositel  Název projektu  získané zdroje 

Univerzita 

Palackého  v 

Olomouci 

NATURA:  vědecké  informační 

zdroje přírodních věd 

Bioone  

Západočeská 

univerzita v Plzni 

SCI‐INFO:  vědecké  informační 

zdroje pro ČR 

Academic Search Premier 

Univerzita  Jana 

Evangelisty Purkyně 

v Ústí nad Labem 

VIZ: Vědecké informační zdroje 

pro výzkum a vývoj 

Cambridge Journal Online STM  

Oxford Journal STM  

Archívy 

Univerzita  Tomáše 

Bati ve Zlíně 

STMFull: plnotextové databáze 

pro výzkum a vývoj 

STM Proquest 

 

 

1.2.2. v rámci centralizovaných rozvojových programů: 

Meziregionální spolupráce vysokých škol pro excelenci ve vědě a technologiích (InterRegional 

Collaboration for Excellence in Science and Technology – IRCEST) 

koordinátor  projektu:  Masarykova  univerzita  v Brně.  ÚVIS  se  podílí  specifické  aktivitě  

věnované podpůrným systémům pro efektivnější informační podporu výzkumu. Tato aktivita 

zahrnuje:  

i/ vytvoření fondu a stanovení podmínek dotačního systému pro úhradu autorských 

poplatků  APC  (Article  Processing/publishing  Charge)  v prestižních  otevřených 

časopisech skenovaných databázemi Web od Science a Scopus 

ii/  vytvoření  fondu  a  služby  pro  rychlé  objednávání  jednotlivých  vědeckých  článků 

nedostupných  v rámci  stávajících  elektronických  konsorcií  a  pilotní  provoz  tohoto 

systému 

iii/  rozvoj  samoarchivace  vědeckých  publikací  v otevřených  institucionálních 

repozitářích účastníků projektu (tzv. Green Open Access). V rámci této části je v plánu 

vybudování  univerzitního  repozitáře  včetně  právních  analýz  a  doporučení  v oblasti 

autorských práv.  

 

1.2.3.  rámci interních rozvojových projektů: 

Transformace  Edičního  střediska  na  Vydavatelství  Mendelovy  univerzity  v Brně.  Cílem  je 

seznamovat  širokou odbornou  i  laickou veřejnost  s vědeckým a pedagogickým potenciálem 

univerzity, zkvalitnit publikační výstupy zařazením pozic redaktora, grafika a typografa.  

 

1.2.4.  v rámci výzvy Informace‐ základ výzkumu: 

V rámci této výzvy se ÚVIS za MENDELU bude účastnit jako partner následujích projektů:  



3 

 

‐ Projektu  Národní  technické  knihovny  na  přístup  do  plných  textů  časopisů 

vydavatelů Wiley, Springer a Elsevier + přístup do Scopus, 

‐ Projektu VŠE na ekonomické zdroje (Econlit, OECD e‐Library) 

‐ Projektu Národní knihovny Praha na přístup do Ebcso Business Source Complete. 

‐ projektu Západočeské univerzity v Plzni na přístup do JSTORE  

Společné  vyjednávání  je  účinnější  nejen  vzhledem  k producentům  databáze,  ale  i 

poskytovatelům finančních prostředků v rámci dotačních programů. 

 

 

 

 

 

 

   



4 

 

941   Audiovizuální centrum (AVC) 
Celkem 10 systemizovaných míst (2 místa manuální pracovní náplň, 5 míst v 5. a 6. třídě, 3 místa jsou 

zařazena do 7. mzdové třídy neakademických pracovníků).  Z toho jsou tři místa obsazena pracovníky 

se  zdravotním  postižením  a  jejich  pracovní  náplň  je  upravena  tak,  aby mohli  zvládnout  vybrané 

pracovní  činnosti. Z rozpočtu  z hlavní  činnosti 1101  činí více než polovina  (63 %) přímé náklady na 

údržbu  celoškolských učeben,  interní  informační  systém  a přepisy  a duplikaci  filmů dle požadavků 

fakult. 

 

1. Přehled výroby audiovizuálních děl:  
V roce  2012  bylo  vyrobeno  113  titulů  na DVD  nebo  CD,  viz  příloha  1.  V průběhu  let  se  struktura 

filmotéky změnila, převážnou část titulů tvoří dokumentace pořádaných akcí, nahrávek z přednášek a 

seminářů;  vlastní  tvorba  výukových  filmů  poklesla.  V produkci  roku  2012  byl  tento  poměr  78 

dokumentárních  záznamů  k  16  vyrobeným  výukovým  či  propagačním  filmům,  zbytek  titulů  tvoří 

sborníky,  prezentace  a  soubory  fotografií.  Do  účetní  evidence  bylo  začleněno  75  DVD  v celkové 

hodnotě  473.050,‐Kč (některá DVD obsahují více titulů).  

U záznamů přednášek a videozáznamů z akcí je více možností pořízení:  

 pořízení  vlastního  záznamu  na  jednu  kameru,  pak  nastává  fáze  postprodukce,  která  se 

minimálně skládá z následujících kroků: natažení zdrojového materiálu do střižny za účelem 

dalšího zpracování, vystřižení přestávek, ruchů, synchronizace mluveného textu či komentáře 

s jednotlivými  sekvencemi,  vytvoření  a  vložení  vstupních  a  závěrečných  titulků  včetně 

případných mezititulků.  

 pořízení záznamu na více kamer, online střih s vložením  titulků a  finalizace,  rozmnožení na 

nosiče a do 30 min. po skončení akce předání pořádajícím – nejčastěji využíváno u promocí, 

slavnostních zasedání, konferencí ‐ příspěvek k propagaci a dobrému  jménu univerzity. Tyto 

akce předpokládají důkladnou předchozí přípravu a potisk nosičů.  

 vícedenní  natáčení  a  následný  sestřih  do  kratšího  časového  úseku,  namluvení  komentáře, 

přidání  grafiky,  animací  a  titulků.  Typickým  příkladem  je  záznam  z Lesnické  všestrannosti, 

akce, která trvá týden a je shrnuta do cca 45 minut záznamu, další např. ICOLLE 2012, Barvy 

podzimu,  Modernizace  výuky  hipologických  disciplín  (na  dvou  DVD),  Možnosti  nástrojů 

politiky životního prostředí, Konference FGPSA, Robotizované dojení, Pottinger…. 
V rámci  cvičení  studentů  natáčí  AVC  na  ICV  semináře,  na  kterých  si  studenti  ověří  návyky  při 

vystupování, prezentacích apod. pomocí tzv. zpětné vazby. Pořízené videozáznamy se neuchovávají. 

Vybrané tituly ve  formátu wmv  je možné přehrát na serveru avc.mendelu.cz,  jehož provoz, správu, 

údržbu a aktualizaci zajišťuje AVC . 

Pracovníci  AVC  rovněž monitorují  průběh  stavby  pavilonů M  a  X,  kdy  navázali  na  tradici  sběrné 

kinematografie  prof.  Calábka  a  touto  metodou  dokumentují  průběh  stavby.  Jedná  se  o záběry 

pořízené  v  (relativně)  dlouhých  časových  intervalech  a  jejich  zobrazení  ve  zrychleném  tempu; 

výsledkem  je  dokumentace  jak  stavby  rostou.  Pořízený materiál  je  nutno  upravovat,  vystřihnout 

noční a nezáživné úseky, vytvořit a vložit popisující titulky. Od začátku stavby bylo pořízeno také přes 

180 tisíc fotografií, ze kterých po přepočtu a zpracování bude vytvořeno video v HD kvalitě. Průběžně 

je vybraná fotodokumentace předávána stavebnímu oddělení. 

 

2. Videotéka ‐ http://avc.mendelu.cz/videobase/index.php 
Do videodatabáze bylo v roce 2012 doplněno 111 titulů; v současné době obsahuje databáze celkem 

5 890 záznamů. Pravidelně v lednu ve spolupráci s ČVUT probíhala přehlídka TECHFILM ‐ Mezinárodní 



5 

 

festival  filmů  o  vědě,  technice  a  umění.  V roce  2012  se  přehlídka  TECHFILM  nekonala,  z důvodu 

finančních úsporných opatření pořadatele v Praze. Vyučující si zapůjčili celkem 53 starších titulů. 

 

3. Přepisy filmů a duplikace  
Na přepisy filmů z VHS na DVD bylo z fakult přijato celkem 32 požadavků v celkové délce 826 min., 

z AF 23 požadavků, zbytek z FRRMS. 

  

Požadavků na duplikace bylo 61 (1782 DVD, 1497 CD) v celkové hodnotě 58.830 Kč. 

Organizační složka  Počet požadavků  Cena (Kč) 

AF  18  14 123,50 

LDF  12  9 775 

PEF  2  1 650 

ZF  12  26 452,50 

ICV  11  4 635 

Rektorát + CP  6  2 194,5 

 

4. Dokumentování života univerzity  
Pořizování  fotodokumentace,  videozáznamů  a  zvukových  nahrávek  představuje  jednoznačnou 

dokumentaci  o  životě  školy.  Institucionalizované  pořizování  této  dokumentace  zaručuje  úplnost, 

komplexnost, nadhled a neutralitu. Tuto povinnost univerzitě  jako veřejnoprávnímu původci ukládá 

zákon o archívnictví a spisové službě. Protože univerzita dosud nedisponuje elektronickým archívem, 

uchovává  a  zpřístupňuje  foto  a  videodokumentaci  na  svém  serveru  Audiovizuální  centrum 

(fotogalerie a videotéka). Do fotogalerie bylo v roce 2012 vloženo 64 souborů dokumentujících akce 

pořádané na univerzitě. Několik  fotografií na ukázku z nejdůležitějších akcí  je vystaveno na webech 

AVC, kompletní fotodokumentace každé akce je uložena na serveru AVC.  

 

5. Zápůjčky výukové techniky 
Řada ústavů nemá učebny vybavené dataprojektorem, takže v případě potřeby si  jej půjčují z AVC – 

v roce 2012 celkem 153 zápůjček.  

 

6. Provoz auly 
V aule se pracovníci AVC podíleli na organizaci 49 akcí, připravili ozvučovací, projekční a záznamovou 

techniku podle přání pořadatele. Nejsou započteny promoce, nácviky, přípravy před akcí, případně 

demontáž techniky. Rozdělení podle fakult: AF 18x, PEF 9x, LDF 7x, ZF 1x, FRRMS 3x, ICV 2x, rektorát 

5x. Precizní výkon pracovníků Audiovizuálního centra přispěl k řadě kladně hodnocených akcí. 

 

7. Provoz  výukové  multimediální  techniky  na  celoškolských  učebnách,  servis,  údržba, 

poradenství 
AVC plně zajišťuje audiovizuální výukovou techniku na celoškolských učebnách (A01, A11, A12, A31, 

A414,  C01,  C02,  Q01,  Q02,  Q03).  V každé  učebně  se  zasahuje  zhruba  2x  týdně,  bylo  provedeno 

celkem 116 konzultací, 58 individuálních konzultací. Technik se věnuje:  

 preventivní  údržbě,  kontrole  funkčnosti  a  nastavení  techniky,  výměně  lamp 

v dataprojektorech a  čištění filtrů. 

 diagnostikování závad na posluchárnách a koordinaci prací externího servisu, 

 obnově techniky a zkoušení nejnovějších multimediálních technologií. 
 



6 

 

V letošním  roce  byla  převedena  mezi  celoškolské  posluchárny  posluchárna  A414,  ve  které  AVC 

zajistilo  ze  svého  původního  rozpočtu  instalaci  nového  dataprojektoru,  ozvučení  a  vytvoření 

přípojného místa pro externí zařízení. 

 V průběhu prázdnin proběhly rozsáhlé profylaxe, opravy kabeláží, doprogramování řídících systémů 

(Q01, Q02,Q03, A01, C01, C02,A12 ) a příprava pro HD přenosy na posluchárnách Q01, Q02,Q03. 

 

Přehled využití celoškolských poslucháren fakultami v letním semestru 2011/2012: 

 Označení   Ústav   Počet  Počet výukových hodin za týden  za týden 

 učebny       míst  AF  FRR  LDF  PEF  ZF  ICV  celkem 

A  01  972  180  23  2  6  6  9  4  50 

A  11  972  73  32     2     12  4  50 

A  12  972  48  42                 42 

A  31  972  60  41           8     49 

A  414  972  39  8           28     36 

C  01  972  132  30     2  4  7  4  47 

C  02  972  132  23     2  7  4     36 

S  122  972  24                    0 

S  127  972  28                    0 

Q  Q 01  972  361  8  6     36     6  56 

Q  Q 02  972  170  8  2  4  36  5  6  61 

Q  Q 03  972  170     2  2  57     2  63 

            215  12  18  146  73  26  490 

 

AVC navrhlo pro  výběrové řízení na dodávku AV techniky vybavení poslucháren v pavilonech M a X. 

Intenzivním  jednáním    s dodavateli  byla  dosažena  úspora  přes  500  tis.  Kč  na  dodávku  kabeláží 

v jednotlivých posluchárnách (z původních cca 580 tis. na necelých 80 tis.Kč.). 

 

8. Provoz interního informačního systému (IIS) 
V roce  2012  pracovníci AVC mj.  řešili  v rámci  záruky  hw  i  sw  závady      realizovaného  rozvojového 

projektu  Interaktivní  informační  systém  univerzity.  Hlavním  výstupem  projektu  jsou  informační 

panely  s  dotykovým  interaktivním  ovládáním,  umístěné  v areálu MENDELU:  venkovní,  samostatně 

stojící před budovou B, venkovní, zavěšený na zdi u  strážnice a dva vnitřní ve vestibulech hlavních  

budov  (A,  Q).  V roce  2012  byl  rovněž  zakoupen  a  instalován  nový  panel  TV  okruhu 

v rekonstruovaném  vestibulu  budovy  LDF.  Bylo  odzkoušeno  interaktivní  ovládání,  vytvořena 

informační  programová  smyčka  a  vybudováno  odbavovací  pracoviště,  ze  kterého  se  centrálně 

distribuují  informace na  jednotlivé panely. Obsah  je možno zadat pro každý panel  jiný. Celkem bylo 

na  televizním  okruhu  vystaveno  285  zpráv. Všechny  informace  byly  přeneseny  na WWW  stránky. 

V bezvadném stavu se udržují technika pro Interní informační systém a společná televizní anténa.  

 

9. Výroba identifikačních průkazů studentů a zaměstnanců MENDELU  
Tuto  činnost  upravují  dvě  směrnice:  č.  3/2010  Vydávání  průkazu  studenta Mendelovy  univerzity 

v Brně,  č. 4/2010 Vydávání průkazu  zaměstnance Mendelovy univerzity  v Brně a některých dalších 

průkazů.  Fotografování  zaměstnanců  se provádí  v nástupní dny,  tj. 1. a 15.  v měsíci,  fotografování 

studentů ve dnech  zápisu do  studia; v případě  souběhu  termínu u více  fakult  jsou  zřizována až  tři 

simultánní pracoviště.  



7 

 

Během roku 2012 bylo zhotoveno 4 425 fotografií a vyrobeno 5 011 ks identifikačních průkazů.  

Náklady se každé čtvrtletí rozúčtovávají nákladovým střediskům. Celkem bylo vyhotoveno 155 faktur 

za  celkem  794  006,‐  Kč  (vč.  licencí  3530  ks  za  529  500,‐  Kč, materiál  za  celkem  185 725,‐  Kč). 

Největším přínosem této služby je rychlá a bezprostřední reakce, bezodkladné vyřízení požadavků do 

24  hodin  (noví  zaměstnanci,  ztráty  průkazů,  zahraniční  hosté  a  pobyty  zahraničních  studenů  na 

univerzitě).Propojení  výroby  průkazů  s UIS  přináší  ochranu  osobních  údajů  a  minimální 

administrativu. 

Rozdělení vyrobených průkazů podle typu: S – studentských 3 491 ks, T – učitelských   90 ks, D pro 

distanční studium 1 014 ks, zaměstnaneckých 170 ks, pro externisty 232 ks a pro správu kolejí a menz 

bylo vyrobeno 14 průkazů.  

S úspěchem se setkala nová služba – výroba průkazkových fotografií pro pas nebo občanský průkaz; 

bylo uspokojeno 76 uživatelů. 

 

10. Digitalizace archivních fotografií na skleněných diapozitivech 
Ústav  chovu  hospodářských  zvířat má  rozsáhlou  sbírku  fotografií  koní  z minulého  století  ještě  na 

skleněných diapozitivech. Tyto fotografie AVC postupně digitalizuje. 

 

11. Audionahrávky komentářů k filmům 
K šesti výukovým filmům byl namluven a sestříhán komentář (Zpracování koření, Kmín kořenný, 

Šlechtění  řepky olejné, Svahová dostupnost a únosnost LVS 5000  , Svahová dostupnost  forwarderu 

Rottne F14, Semenářská kontrola). 

 

12. Doplňková činnost 
V rámci  doplňkové  činnosti  bylo  natočeno  44  promocí  (AF,  LDF,  ZF,  FRRMS);  z prodeje  DVD  bylo 

odvedeno 461 274,‐ Kč. Z výroby průkazkových fotografií bylo odvedeno 7 600,‐ Kč. Dalším přínosem 

ve výši 36.000,‐Kč bylo natočení filmu Robotizované dojení pro Veterinární a farmaceutickou fakultu 

v Brně (VFU). Zakázka byla získána na základě výběrového řízení VFU. 

 

13. Výdej ze skladu AVC 
Sklad  slouží  jako  výrobní  sklad  materiálu  potřebného  pro  produkci  pracoviště;  obrat  skladu  byl 

zhruba stejný jako v předešlém roce (304 tis. Kč). 

 

   



8 

 

942  EDIČNÍ STŘEDISKO 
 

Ediční středisko  (ES) zajišťuje pro všechny  fakulty univerzity, pro potřeby vysokoškolského ústavu a 

pro celoškolská a rektorátní pracoviště tyto činnosti:  

- vydávání a distribuci  skript, vysokoškolských učebnic,  studijních opor,  studijních programů, 

sborníků a brožur 

- tisk provozních materiálů, reprezentativních a příležitostných tisků 

- tisk posterů až do formátu A0, informačních letáků, pozvánek, vizitek 

- předtiskovou přípravu a vydávání následujících vědeckých časopisů  

- Acta Universitatis Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis 

- Edice Folia Universitatis Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis 

- Beskydy 

- propagaci a prodej skript v prodejně, prodej skript na fakturu 

- poskytuje  operativní  tiskové  práce  pro  žadatele  z řad  zaměstnanců  univerzity  včetně 

zhotovování obálek a vazeb na vytištěné nebo přinesené materiály 
 

Legislativně je vydavatelská činnost vymezena zákonem č. 46/2000 Sb. o právech a povinnostech při 

vydávání  periodického  tisku  (tiskový  zákon)  včetně  pozdějších  změn,  zákonem  č.  37/1995  Sb. 

o neperiodických publikacích a zákonem č. 121/2000Sb o právu autorském a o právech souvisejících 

s právem  autorským  včetně  pozdějších  změn,  vyhláškou  MK  ČR  č.  182/2001  Sb.    o příjemcích 

povinného  výtisku  periodického  tisku,  vyhláškou MK  ČR  č.  156/2003  Sb  o  příjemcích  povinného 

výtisku neperiodických publikací. 

Svou  činnost  Ediční  středisko  vykonává  na  základě  živnostenských  listů  v oboru  vydavatelské  a 

nakladatelské činnosti a vázání a konečného zpracování knih a dalších tiskovin, na základě registrací 

periodického  tisku  na  Ministerstvu  kultury  ČR,  má  právo  přidělovat  číslo  ISBN  neperiodickým 

tiskovinám.  

Ediční středisko je členem Svazu českých knihkupců a nakladatelů, pravidelně se zúčastňuje knižních 

veletrhů, odborných konferencí a seminářů. Propagací vlastní produkce zprostředkovává seznámení 

široké  odborné  i  laické  veřejnosti  s vědeckým  a  pedagogickým  potenciálem Mendelovy  univerzity 

v Brně. 

Činnost  Edičního  střediska  je  koordinována  Radou  pro  ediční  a  audiovizuální  činnost  řízenou 

prorektorem pro pedagogiku a  složenou ze zástupců  fakultních edičních a audiovizuálních komisí a 

řízena  vedoucím  Ústavu  vědecko‐pedagogických  informací  a  služeb.  ES  spolupracuje  s redakčními 

radami  časopisů  (Acta  Universitatis,  Edice  Folia,  Beskydy).  Je  vydavatelstvím  s vědeckou  redakcí. 

Pravidla  pro  vydávání  publikací  jsou  stanovena  ve  Směrnici  č.  2/2008  pro  ediční  a  audiovizuální 

činnost.  Každoročně je sestavován ediční plán výroby studijních materiálů, který je základem výrobní 

činnosti  ES.  Za  věcnou  správnost  vydávaného  titulu  odpovídá  autor,  za  odbornou  úroveň  titulů 

navrhovaných k výrobě ediční a audiovizuální komise jednotlivých fakult. 

 

1. Personální obsazení 
V současné době má ES 6 systemizovaných míst, z toho 3 patří do dělnické kategorie, chybí činnosti 

grafika a jazykového korektora. Personálně je poddimenzována příprava k tisku, dva lidé zabezpečují 

sazbu, opravy po korekturách a  tisk vědeckých publikací včetně vydávaných  časopisů, ale  také  tisk 

různých  zpráv,  posterů,  vizitek  tak,  aby  výstupy  odpovídaly  jednak  standardním  požadavkům  na 

kvalitu tisku, jednak požadavkům na jednotný vizuální styl univerzity. 

Jméno  Zařazení  Úvazek 



9 

 

Danuše Drápelová  Vedoucí  1,0 

Ing. Petra Černohlávková  DDP ‐ příprava k tisku   1,0 

Dana Dadáková  Knihvazačka  1,0 

Pavel Jílek, DiS.  DDP ‐ příprava k tisku  1,0 

Jakub Vágner  Knihař  1,0 

Marie Vodáková  Dělnice v tiskárně  1,0 

 

2. Výroba skript 

Bylo  vyrobeno  42  titulů  skript,  v celkovém  množství  13  250  svazků,  náklady  na  skripta  činily 

1,216.640,‐ Kč. (2011: 39 ks, 14 690 svazků, 1,425.851 Kč). Cena skripta se odvíjí od vydání, u nového 

vydání  se  započítává  autorský  honorář,  u  dotisků  je  stanovena  cena  pouze  za  materiál  a  tisk. 

Průměrná  cena  skript/ks  v roce  2012  byla  92  Kč,  97  Kč  v roce  2011. Náklady  na  skripta  se  snížily 

z důvodu  vyššího  počtu  dotisků,  u  některých  skript  v  prvním  vydání  se  se  autor  zřekl  autorského 

honoráře.  

Přehled výroby skript podle fakult 

Fakulta  I. vydání 

další 

vydání  dotisk 

celkem 

titulů 

Autorský 

honorář 

(Kč) 

Sponzor. 

dar (Kč) 

Náklady  na 

výrobu (Kč) 

AF  3  3  7  13  76 898  0  384 370 

LDF  2  0  3  5  41 610  20 000  104 760 

PEF  5  5  6  16  0  0  498 880 

ZF  1  0  0  1  0  0  10  340 

FRRMS  3  0  1  4  70 140  0  132 110 

ICV  3  0  0  3  28 440  0  86 000 

Celkem  17  8  17  42  217 088  20 000  1 216 460 

 

3. Stav skladu: 

k 1.1. 2012: 475 titulů, 48 836 svazků v hodnotě  6 067 208 Kč 

k 1.1. 2011: 634 titulů, 48 765 svazků v hodnotě  6 035 362 Kč 

k 1.1. 2010: 370 titulů, 51 769 svazků v hodnotě  6 714 089,50 Kč 

 

Přímý prodej, prodej na fakturu a převod skript na ústavy. 

Prodejnu  skript  za  rok  2012  navštívilo  7  834  zákazníků,  prodáno  bylo  8  005  ks  skript  a  tržba 

v prodejně byla 898 882 Kč. Roční obrat celkem: prodáno bylo 9 219 ks skript v hodnotě 1 050 908 Kč 

 

Přímý prodej  Prodej na fakturu  Převod na 

ústavy 

rok   

2012 

počet 

zákazníků 

počet 

prodaných 

kusů 

tržba 

celkem 

v Kč 

počet 

faktur

ks 

počet   

ks 

tržba 

celkem 

v Kč 

Počet   

ks 

tržba 

celkem 

v Kč 

leden  260  268  33 502  7  36  4 631  57  5 718 

únor  1573  1579  191 725  3  8  2 198  3  312 

březen  580  597  71 404  6  57  11 107  7  906 



10 

 

duben  927  945  89 045  4  31  5 656  56  7 573 

květen  376  402  45 049  5  15  1 775  40  3 430 

červen  194  190  21 667  4  45  4 650  14  2 457 

červenec  43  51  6 327  2  29  3 764  56  9 482 

srpen  0  0  0  0  0  0  0  0 

září  1 184  1 208  137 090  5  89  12 660  121  16 513 

říjen  1700  1758  188 979  14  258  31 967  53  5 386 

listopad  544  551  56 671  5  93  10 146  111  16 841 

prosinec  453  456  57 423  4  33  3 122  2  240 

Celkem  7 834  8 005  898 882  59  694  88 554  520  63 472 

 

4. Přidělená ISBN 

V  roce  2012  bylo  celkem  přiděleno  99  čísel  ISBN:  23  titulů  skript,  3  monografie  v  edici  Folia 

Universitatis, 1 ks  online titul, 72 titulů sborníků z pořádaných konferencí, z toho v ES se vytisklo 34 

titulů (3 551 stran, náklad 4 765 svazků). 

5. Brožury bez přiděleného ISBN 

Jsou to brožury o více než 5ti potištěných stranách spojených vazbou a nesplňující nárok na přidělení 

ISBN,  např.  závěrečné  zprávy, materiály  do  výuky,  programy  z  konferencí,  programy  pro  přijímací 

řízení  fakult,  administrativní materiály.  Ve  srovnání  s rokem  2011  (128  titulů,  15 139  stran,  7 561 

svazků) značně vzrostl objem těchto tisků (181 titulů, 488 319 stran, 19 199 svazků),které jsou určeny 

převážně pro vnitřní potřebu univerzity.  

6. Předtisková příprava a tisk vědeckých časopisů 

Acta Universitatis Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis  

Zvýšil se zájem o publikování v tomto  časopise  rozsah  čísel se zvýšil na osm  čísel v ročníku. 

Celkem bylo zveřejněno 326 vědeckých a výzkumných článků. Vyrobeno bylo 1 135 svazků, 2 

930 stran, z  toho 1 062 v barevných, finanční náklad na tisk činil 379 273 Kč. Průměrná cena 

za jeden výtisk je 330 Kč. Počet vydávaných kusů se u jednotlivých čísel lišil, č. 1 ‐ 162 ks, č. 2 ‐ 

211  ks,  od  čísla  3  byl  snížen  náklad  na  127  ks  výtisků.  Tištěný  výtisk  nedostávají  autoři  a 

členové  redakční  rady, byl  snížen počet kusů určených pro meziknihovní výměnu  ‐ výrazná  

úspora nákladů na tisk. Z částky ušetřené za tisk se ke konci roku 2012 uhradily prostředky na 

tvorbu virtuálního serveru odpovídajícího vědeckému časopisu současné úrovně a předplatilo 

zpracování článků v souladu se zásadami přidělování DOI a službou CrossRef, celkem 127 tis. 

Kč. V rozpočtu Edičního střediska 2012 bylo pro výrobu Acta Universitatis alokováno 550 tis. 

Kč, ze kterých se vyčerpalo 507 tis. Kč. 

Přehled  výroby časopisu ACTA UNIVERZITATIS 

číslo  počet 

výtisků 

počet  

stran 

z toho 

barva 

výrobní 

náklady 

cena 

za kus

počet 

článků

1  162  205  38  28 836  178  23 

2  211  552  106  93 262  442  71 

3  127  255  88  36 195  285  27 



11 

 

4  127  420  118  52  451  413  42 

5  127  288  94  40 132  316  31 

6  127  388  121  51 562  406  47 

7  127  500  433  44 196  348  51 

8  127  322  64  32 639  257  34 

 

Folia Univerzitatis Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis 

 

Edice registrovaná jako periodikum jednotlivá čísla jsou monotématická s přiděleným 

ISBN a ISSN 

Fakulta  počet titulů  Počet stran  Náklad  výrobní náklady 

AF  2  118  310  26 753 

ZF  1  156  100  18 444 

celkem  3  274  410  45 197 

 

Beskydy (The Beskids Bulletin) 

Časopis publikuje recenzované vědecké práce zaměřené na celé území Beskyd a další horské 

lesní ekosystémy v Evropě. Navazuje na Zpravodaj Beskydy, vydávaný od r. 1988. 

Číslo 1/12: zveřejněno 8 článků ‐  86 stran, 110 svazků 

Číslo 2/12: zveřejněno 8 článků ‐186 stran, 110 svazků 

 

7. Práce na zakázky pro součásti univerzity, hrazeno vnitropodnikovým přeúčtováním  

Za fakulty a celoškolská pracoviště bylo 487 žádostí o službu v edičním středisku, celkový zisk za tisk, 

vazby a postery bylo vyúčtováno 930 819 Kč, o 311 326 Kč více než v roce 2011. 

 

1.  čtvrtletí  2.  čtvrtletí  3.  čtvrtletí  4.  čtvrtletí  Celkem  

počet   cena  počet   cena  počet   cena  počet   cena  zakázky Kč 

   zakázek  v Kč  zakázek  v Kč  zakázek  v Kč  zakázek  v Kč  ks 

AF  63  62 397  52  74 466  48  40 448  64  103 576  227  280 887 

LDF  23  19 481  23  16 111  15  7 208  24  11 788  85  54 591 

PEF  17  9 240  11  38 075  13  43 320  16  17 216  57  107 851 

ZF  0  0  3  352  2  512  4  40 345  9  41 209 

CP  1  3 325  0  0  0  0  0  0  1  3 325 

ICV  12  15 345  13  14 075  14  46 324  17  13 015  56  88 759 

FRRMS  0  0  2  517  2  2 866  0  0  4  3 383 

R‐projekty  7  1 097  11  5 479  3  374  17  8 815  38  15 765 

SKM  0  0  3  3 287  1  570  1  1 299  5  5 156 

OP VK AF  5  330 018  5  330 018 

CELKEM  123  110 885  118  152 240  98  141 622  148  526 072  487  930 819 

 

8. přehled vytištěných posterů za fakulty, celoškolská a rektorátní pracoviště          



12 

 

Zhotoveno celkem 416 zakázek v hodnotě 109 869 Kč (požadavku na poster: AF 275, LDF 18, PEF 7, ZF 

2, ICV 34, Zahraniční odd. 13, rektorát a celoškolská pracoviště 67.  

Fakulta  Leden‐prosinec 

2012 

   ks  Kč 

AF  275  63 661 

LDF  18  7 709 

PEF  7  1 680 

ZF  2  440  

Cel. prac.  0  0 

FRRMS  0  0 

ICV  34  2 253 

zahr.‐projekty  13  1 366 

SKM  0  0 

Rektorát  67  32 460 

Celkem  416  109 869 

 

9. Okénko‐placeno hotově (ceny včetně DPH) 

Služba studentům a zaměstnancům MENDELU v Brně placené v hotovosti 

rok         počet 

studentů 

tisk+papír 

Kč 

vazby 

Kč 

postery 

Kč 

Kč 

celkem 

leden  169  1 691  1 439  0  3 130 

únor  140  6 835  2 112  925  9 872 

březen  519  9 248  5 190  2 130  16 580 

duben  675  4 570  10 122  1 094  15 786 

květen  442  4 963  6 598  198  11 759 

červen  226  4 105  3 398  123  7 621 

červenec  9  24 042  145  985  25 172 

srpen  92  983  1 264  0  2 247 

září  13  5 813  206  0  6 019 

říjen  488  4 459  7 330  0  11 789 

listopad  346  48 927  13 313  184  62 424 

prosinec  385  13 506  6 279  192  19 977 

celkem  3 504  129 142  57 396  5 831  192 381 

2012 okénko navštívilo 3 504 platících zákazníků, tržba za provedené práce byla 192 381 Kč 

Ve srovnání s 2011 bylo v roce 2012 o 203 zákazníků více a tržba se zvýšila o 36 188 Kč. 

 

Narostly  požadavky  prací  pro  rektorátní  pracoviště  v hlavní  činnosti,  128  žádostí  za  138 029  Kč. 

Jednalo se např. o  tyto akce:  

skenování  odevzdávané  dokumentace  Biotechnického  pavilonu  M  a  X  pro  stavební  oddělení 

průběžně během roku,  

Univerzitní mateřská škola 

‐ zpracování loga a převod do různých barevných variant a formátů 

‐ návrhy a tisk posterů, letáků 



13 

 

Výročí narození G. J. Mendela 

‐  logo k výročí G.  J. Mendela  (  tvorba  loga na  základě dodané kresby – digitalizace kresby, 

vektorizace kresby, zpracování do  

   různých barevných variant a formátů) 

‐ návrh vizuálu webu http://www.mendel‐vyroci.cz/index.html 

‐ návrh, zpracování a tisk kartiček k plaketám  

‐ bannery‐ grafické návrhy, předtisková příprava 

Noc vědců ‐ návrhy letáku a posteru, úprava pro prezentaci na webu univerzity 

Veletrh Academia ‐ grafické návrhy, předtisková příprava, tisk (letáky) 

Veletrh Gaudeamus ‐ grafické návrhy, předtisková příprava, tisk (letáky, bannery) 

Projekt: „Rodina a práce: Proč ne?“‐ grafické návrhy, předtisková příprava, tisk (postery, bannery) 

Grafická úprava a zpracování logolinku a loga ‐ logolink OPVK (doplnění o univerzitní logo, převod do 

různých formátů v různých barevných variacích) 

Grafické návrhy inzerce do deníku Rovnost a deníku MF Dnes 

Návrhy diplomů a ocenění 

Akce pro děti (den dětí, dětský tábor, dětský karneval, lampionový průvod, dětská výtvarná soutěž) 

  ‐grafické návrhy, předtisková příprava, tisk (postery, plakáty, letáky) 

  ‐panely v galerii Hrášek 

 Rektorátní křídlo 

‐ tvorba jmenovek‐štítků v rektorátním křídle ‐ grafické návrhy, tisk, instalace na rektorátu 

‐plán  rektorátního křídla – návrh, tisk 

Polepy na auta – ilustrační náhledy ‐   příprava náhledů různých variant školního a fakultních log na 

různé barevné podklady 

Tvorba loga ICV v latině dle české verze  ‐ různé varianty, formáty 

Výstava o Lesné 

  ‐ návrh, zpracování panelů – galerie Hrášek 

  ‐ digitalizace publikace, typografické znovuzpracování, tisk 

 

 

943 ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA (ÚK) 
 

Ústřední  knihovna  spolu  s Informačním  centrem  jako  oddělení  celoškolského  pracoviště  Ústav 
vědecko‐pedagogických  informací  a  služeb  zajišťují  na  univerzitě  informační  zabezpečení  studia, 
vědecké,  výzkumné,  tvůrčí  a  umělecké  činnosti.  Jsme  knihovnou  evidovanou  ze  zákona  na 
Ministerstvu  kultury  jako  knihovna  specializovaná  pod  číslem  3030/2002.  Poskytujeme  způsobem 
zaručujícím  rovný  přístup  všem  bez  rozdílu  veřejné  knihovnické  a  informační  služby  vymezené 
Zákonem  č.  257/2001  o  knihovnách  a  podmínkách  provozování  veřejných  knihovnických  a 
informačních služeb. 
 

1. Statistika knihovního fondu univerzity 
Počet knihovních jednotek:      405 890         

Přírůstky za rok 2012:             8 426     

Úbytky za rok 2012:             5 628           

Počet titulů odebíraných periodik:             617 (462 nákupem, 155 výměnou)  

   

Počet exemplářů odebíraných periodik:             902       



14 

 

Počet zaregistrovaných uživatelů k 31. 12. 2012:        7 733     

Počet absenčních výpůjček ve všech půjčovnách:  59 449   

  

2. Vybrané poplatky  
Registrace:                                              326.160,00 Kč   

Pokuty za překročení výpůjční lhůty:       166.921,00 Kč   

 

Jedná se o celkovou částku za registrační poplatky (120,‐ Kč v prvním ročníku každého studia studenti 

MENDELU,  240,‐  Kč  externisté)  a  za  pokuty  při  překročení  výpůjční  lhůty  vybranou  v těchto 

prostorách: výpůjční oddělení knihovny Brno, studovna a informační centrum v budově A, knihovna a 

studovna  v budově  Z,  detašované  pracoviště  na  ZF  v Lednici.  Částka  za  registrace  je  výnosem 

univerzity, knihovna požádala o uvolnění  částky 45.160,‐ Kč na nákup knih převážně z humanitních 

oborů do knihovny. 

     

 

3. Prostředky, za které byl doplněn knihovní fond 
Časopisy, včetně dotace:       4.554.625,00 Kč 

Knihy a ostatní dokumenty (včetně grantů):  1.900.694,00 Kč 

Elektronické informační zdroje:     1.552.000,00 Kč  

Celkem:          8.007.319,00 Kč 

 

Jedná  se o prostředky celé univerzity, včetně projektů a grantů, za nákupy do knihovny,  studijních 

prostor a zejména do dílčích knihoven. 

Darem bylo získáno 1270 dokumentů v hodnotě 270.768,‐ Kč 

Výměnou bylo získáno 120 dokumentů v hodnotě cca 14.570,‐ Kč. 

 

Podíl fakult na nákup studijní literatury 

Fakulta:  Do knihovny a studijních prostor za (Kč): Do dílčích knihoven na ústavech (Kč): 

AF  250000  209259 

LDF  0  178027 

ZF  209703  256180 

PEF  35702  431140 

FRRMS  9011 + 39381 (tištěné + e‐book)  54752 

ICV  0  21301 

 

Orientační  –  v systému,  ze  kterého  je  tabulka  tvořena  nejsou  zahrnuty  všechny  faktury  za  knihy 

náklady roku 2012 

Rozdíl mezi součtem částky v tabulce a položce „Knihy a ostatní dokumenty (včetně grantů)“  je dán 

tím, že nejsou všechny knihy zpracované a kam je kniha evidovaná pozná systém až v okamžiku, kdy 

je vygenerováno číslo pro exemplář. 

 

4. Personální obsazení 
V roce 2012 došlo k personálním změnám, jedna pracovnice nastoupila na mateřskou a rodičovskou 

dovolenou, jedna pracovnice odešla k 31. 12. 2012 do důchodu. Stav od ledna 2013 je následující: 

 



15 

 

Vladimíra Perlová (vedoucí, souborný katalog) ‐ tel. 545135168, e‐mail: perlova@mendelu.cz 

Šárka Novotná (akvizice a evidence časopisů) ‐ tel. 545135034, e‐mail: sarka.novotna@mendelu.cz 

Marie Drásalová (akvizice a evidence knih) do 31. 12. 2012  

Lenka  Hrozková  (akvizice  a  evidence  knih)  od  1.  1.  2013  –  tel.  545135168,  e‐mail: 

lenka.hrozkova@mendelu.cz 

Lenka Hrozková (revize, retrokatalogizace, metodika dílčích knihoven) do 31. 12. 2012 

Lenka  Baláková  (výdej,  katalogizace,  služby  pro  ústavy)  –  tel.  545135040,  e‐mail: 

lenka.balakova@mendelu.cz 

Markéta Vávrová (výpůjční oddělení) do 31. 12. 2012 

Markéta  Vávrová  (revize,  retrokatalogizace,  metodika  dílčích  knihoven)  od  1.  1.  2013  –  tel. 

545135034, e‐mail: marketa.vavrova@mendelu.cz 

Veronika  Jandová  (výpůjční  oddělení)  od  1.  1.  2013  –  tel.  545135035,  e‐mail: 

veronika.jandova@mendelu.cz 

Jana Matlová (výpůjční oddělení) do 10. 9. 2012, nástup na rodičovskou dovolenou 

Radka  Kielarová  (výpůjční  oddělení)  od  10.  9.  2012  –  tel.  545135035,  e‐mail: 

radka.kiretova@mendelu.cz 

Alena Galbavá (pracoviště Lednice) ‐ tel. 519367395, e‐mail: galbava@zf.mendelu.cz 

Eva Flajšingerová (pracoviště Lednice) ‐ tel. 519367395, e‐mail: qqflajsi@zf.mendelu.cz 

 

5. Akvizice a evidence časopisů a knih, tvorba souborného katalogu  

Provádíme akvizici a evidenci českých i zahraničních knih a časopisů centrálně pro celou univerzitu. 

Při  akvizici  časopisů  se  snažíme  o  zachování  kontinuity,  preferujeme  elektronickou  formu  a  dále 

řešíme požadavky  fakult. Při odběru  zahraničních periodik  jsme vázáni  smlouvami o konsorciálním 

přístupu  v rámci  programu  INFOZ  –  jedná  se  o  tituly  přístupné  v čítárně  časopisů  a  v knihovně 

v Lednici.  Časopisy odebírané do dílčích knihoven  se objednávají podle požadavků  fakult  (1x  ročně 

tajemníci potvrzují), hradí je fakulty. 

Akvizice knih do dílčích knihoven se provádí podle požadavků ústavů, knihy si hradí ústavy ze svých 

zdrojů. 

Doplňování  studijní  literatury  do  knihovny  a  studijních  prostor  je  závislé  na  rozhodnutí  fakult, 

oddělení 943 a 944 nemá v rozpočtu položku nákup knih. Agronomická fakulta převedla do rozpočtu 

943 250  tis.  Kč,  výběr  a  nákup  tištěných  i  elektronických  knih  provedla  knihovna,  knihy  jsou 

evidované v souborném katalogu a dostupné v knihovně a studijních prostorách. Ostatní fakulty se na 

nákupu podílely podle tabulky v kapitole 3. 

Evidence  a  souborný  katalog  je  vytvářen  v automatizovaném  knihovnickém  systému.  V létě  roku 

2012 jsme přešli na nový systém Verbis a online katalog Portaro. Katalogizaci provádíme dle platných 

standardů  (mezinárodní  katalogizační  pravidla  AACR  2)  ve  formátu    MARC21.  Souborný  online 

katalog  je přístupný na webových stránkách http://katalog.mendelu.cz/  . Z vyhledaných záznamů  je 

možné vygenerovat citaci, katalog je provázán z aplikací serveru citace.com 

Správu  knihovnického  systému  pro  knihovnu  zajišťuje  pracovnice Ústavu  informačních  technologií 

RNDr.  Jana  Gotthardová.    Každý  rok  se  účastníme  jednání  s výrobcem  a  dodavatelem 

automatizovaného  knihovnického  systému,  kde  jsme  informováni  o  jeho  vývoji.  Všechny  upgrady 

systému máme  a  budeme mít  v rámci  servisní  podpory,  kterou Ústřední  knihovna  hradí  ze  svého 

rozpočtu. 



16 

 

I  v roce  2012  pracovnice  Ústřední  knihovny  udržovala  aktuální  databázi  časopisů  v souborném 

katalogu ČR  (CASLIN), v souborném katalogu Virtuální polytechnické knihovny a v databázi MEDVIK 

Národní lékařské knihovny ‐ opravy a aktualizace za MENDELU.  

 

6. Výpůjční oddělení  

Provoz: po, st: 8.00 – 17.00, út, čt, pá: 8.00 – 14.00  

9 studijních míst, z toho 5 vybavených počítačem pro vyhledávání v souborném katalogu 

Zajišťuje  výpůjční  služby  pro  vědecké  a  pedagogické  pracovníky  univerzity,  studenty,  ostatní 

zaměstnance, externisty z řad bývalých zaměstnanců a ostatní odbornou veřejnost podle knihovního 

a výpůjčního  řádu. Ve výpůjčním oddělení mohou uživatelé platit čtenářský poplatek  (aktivace  ISIC, 

ITIC,  průkazu  zaměstnance  nebo  průkazu  externisty  na  čtenářský  průkaz).  Zaměstnanci,  pokud  se 

jednou v knihovně zaregistrují, mají po dobu trvání pracovního poměru provedenou aktivaci na další 

akademický rok vždy automaticky. 

Výpůjční  modul  je  součástí  automatizovaného   knihovnického  systému  Verbis,  který  umožňuje 

půjčování a vracení, rezervace, platby, automatické odesílání upomínek, propojení systému v Brně a 

Lednici. Uživatelé mají možnost přihlášení do  svého  čtenářského  konat  v online  katalogu,  kde  vidí 

stav  svých výpůjček a  rezervací, mohou  si  z katalogu  sami prodlužovat  svoje výpůjčky a  rezervovat 

dokumenty,  které  jsou půjčené. V katalogu  se  zobrazuje  informace o  exempláři  –  lokace,  a  zda  je 

volný k výpůjčce, případně, do kdy je půjčený a kolik je na něj rezervací. 

Od března 2009 vlastní Ústřední knihovna bibliobox Herbie, který  je umístěn na chodbě v suterénu 

budovy A mezi knihovnou,  studovnou a  informačním  centrem a  slouží k vracení dokumentů mimo 

provozní  dobu  knihovny.  Do  biblioboxu  lze  vracet  knihy  z kteréhokoliv  výpůjčního  místa  na 

MENDELU,  obsluha  bibliobox  na  začátku  každého  pracovního  dne  vybírá  a  podle  čárových  kódů 

v knize  odepíše  vypůjčené  knihy  z konta  uživatele.  Uživatelé  si  mohou  výpůjčky  zkontrolovat 

v souborném  katalogu.  Tato  služba  je  velmi  využívaná,  denně  odepisujeme  z biblioboxu  50  –  100 

výpůjček, v době velkých front v knihovně se bibliobox vybírá několikrát denně. 

 

7. Knihovna Lednice  

Provoz: Po – Čt: 8.00 – 18.00, Pá: 8.00 – 15.00 

Přístupy za roky 2010‐2012: 

Rok  I  II  III  IV  V  VI  VII  VIII  IX  X  XI  XII  Celkem

2010  1702  2071  3074  2968  2079  2260  176  232  1246  2473  3481  2179  23941 

2011  2222  2225  3658  2879  3069  2158  29  2  1545  2331  2668  1804  24590 

2012  2101  2032  2919  2531  2618  2038  1  2  702  3030  2971  1726  22671 

 

Detašované  pracoviště Ústřední  knihovny  sídlí  v areálu  ZF  v Lednici  v budově D  a  slouží  primárně 

uživatelům Zahradnické fakulty, která má sídlo a hlavní část výuky v Lednici. V žádném případě to ale 

neznamená, že uživatelé ZF nemohou využívat služeb ÚVIS v Brně a naopak. Ústřední knihovna jako 

celoškolské pracoviště poskytuje služby všem uživatelům MENDELU bez ohledu na místo. 

K dispozici  je 42 studijních míst, z toho 26  je vybaveno počítačem (2 počítače  jsou vyhrazeny pouze 

pro vyhledávání v katalogu), kopírka, tiskárna, skener, knihovna funguje jako dobíjecí místo. Uživatelé 

mají  k dispozici  stroj  na  kroužkovou  vazbu,  materiál  pro  kroužkovou  vazbu  odebíráme  a  peníze 

odvádíme edičnímu středisku.   



17 

 

Ve  volném  výběru  knihovny  jsou  skripta  a další odborná  literatura  včetně encyklopedií  a  slovníků, 

české  a  zahraniční  časopisy,  vysokoškolské  kvalifikační  práce.  Knihovna  je  bezbariérová,  součástí 

knihovny je prostorný archiv v suterénu, který je se studovnou propojen nákladním výtahem. 

Knihovna v Lednici pro uživatele ze ZF zajišťuje: výpůjční služby včetně rezervace, přijímá registrační 

poplatky (výpůjční protokoly v Brně a Lednici jsou propojeny, je jedno kde uživatel zaplatí), školení a 

pomoc při  vyhledávání  v elektronických  informačních  zdrojích,  exkurze  v knihovně nejen  pro nové 

studenty v Lednici – celkem v Lednici 11 exkurzí a školení pro 240 účastníků, meziknihovní výpůjční 

službu  pro  uživatele  ze  ZF  –  celkem  184  požadavků.  Pracovnice  zprostředkovávají  pro  studenty 

v Lednici prodej skript z prodejny edičního střediska v Brně. 

 

8. Služby pro dílčí knihovny 

V roce  2012  byla  zveřejněna  a  vešla  v platnost  směrnice  č.  1/2012 Vedení  dílčích  knihoven,  která 

zákonným  způsobem  (Zákonem  č.  257/2001  o  knihovnách  a  podmínkách  provozování  veřejných 

knihovnických a  informačních  služeb) upravuje  činnost dílčích knihoven. V listopadu 2012 provedla 

ústřední knihovna průzkum,  jak dílčí knihovny zpřístupňují svůj  fond v souladu se směrnicí. Většina 

dílčích  knihoven má  zveřejněnou  výpůjční  dobu,  ve  většině  případů  je  zpřístupnění možné  v této 

době nebo  i  jindy po předchozí domluvě. V 19 dílčích  knihovnách, které nereagovaly na průzkum, 

provede ústřední knihovna metodickou návštěvu. 

Ústřední knihovna poskytuje dílčím knihovnám metodickou pomoc, konzultace a potřebné informace 

podáváme průběžně osobně,  telefonicky, mailem, využíváme elektronickou e‐mailovou konferenci. 

Na požádání generuje místní seznamy z automatizovaného knihovnického systému, generuje dílčím 

knihovnám přírůstkové seznamy. V roce 2012 bylo provedeno 14 metodických návštěv: 

 426 Ústav zakládání a pěstění lesů LDF 

 951 Botanická zahrada a arboretum 

 421 Ústav lesnické a dřevařské ekonomiky a politiky LDF 

 422 Ústav tvorby a ochrany krajiny LDF 

 953 Odbor vědy a výzkumu 

 962 Ústav informačních technologií 

 315 Ústav environmentalistiky a přírodních zdrojů 

 113 Statistika a operační výzkum 

 571 Mendeleum – ústav genetiky 

 314 Ústav teritoriálních studií 

 317 Ústav jazykových a kulturních studií 

 239 Ústav chemie a biochemie 

 115 Ústav  marketingu a obchodu 

 956 Centrum transferu technologií 

 

1. Zpracování darů: 

Při zpracování darů postupujeme v souladu se zákonem. Kontrolujeme proti soubornému katalogu a 

potřebné svazky evidujeme v jednom výtisku, duplikáty a multiplikáty uchováváme pouze v případě, 

že  se  jedná o  živý  fond  a  stále  se půjčuje. Případné nevyužité dary nabízíme dalším  knihovnám  a 

potom necháváme na rozebrání. 

 

2. Knihovna beletrie 

Provoz: úterý a čtvrtek 11.00 – 14.00 



18 

 

Bývalá  odborářská  knihovna  je  vedena  jako  jedna  z dílčích  knihoven.  Ústřední  knihovna  zajišťuje 

akvizici, zpracování a evidenci fondů, provoz zajišťuje externí spolupracovnice na dohodu o pracovní 

činnosti, 6 hodin týdně. 

Knihovna sídlí v příjemných prostorách v budově A – půlkruh u studovny, vchod pro návštěvníky je ze 

dvora. 

V roce 2012 jsme pro knihovnu beletrie nenakoupili žádnou knihu, darem jsme získali 62 knih za 4532 

Kč,‐. V průběhu roku se provedla retrokatalogizace 637 knih. 

Knihovna má 106 aktivních čtenářů, v roce 2012 si vypůjčili 631 knih. 

Knihovna  je přístupná všem současným  i bývalým zaměstnancům a aktivním studentům Mendelovy 

univerzity. 

Budeme  pokračovat  v retrokatalogizaci  fondu  a  rádi bychom  v rámci možností doplnili  fond podle 

požadavků čtenářů. 

 

3. Novinky, akce, poznámky  

 zahraniční stáž Bc. Lenky Hrozkové v rámci programu Erasmus v knihovně  Lapland University 

Consortium    ve  finském  Rovaniemi.  Informace  a  fotografie  z  pobytu  byly  publikovány 

v Mendel Green 2/2012, na nástěnce před  IC, na Facebooku a pro pracovníky  ICUK   v rámci 

odpolední prezentace. 

 Duben  2012:  spolupráce  na  organizaci  velikonoční  výstavy  v Rybničním  zámečku  v Lednici, 

zapůjčení  starých  tisků,  které  byly  součástí  expozice,  vytvoření  popisků  a  posteru  o 

digitalizaci a zpřístupnění starých tisků. 

 Květen 2012: Ústřední knihovna zprostředkovala u dodavatele Phoenix Bookshop 20% slevu 

na zahraniční knihy u příležitosti konání mezinárodního knižního veletrhu Svět knihy 2012 

 Červenec    2012:  Školení Microsoft Office  2010  –  Excel  a Word.  Pracovníci  ICUK  si  zajistili 

vlastními silami lektora bez nároku na honorář a nutnost úhrady z 943 nebo 944. 

 Září: Prodejní  výstava  Ing. Václav Klemm pro studenty PEF v budově Q, darem vystavovatel 

dodal knihy v hodnotě 2.000 Kč, které jsou dostupné v knihovně a studijních prostorách 

 Prostřednictvím  studijních  oddělení  fakult  byl  při  zápisu  studentů  distribuován  leták 

„Informace pro prváky aneb pracoviště ÚVIS se představují“, dále  jsme pro propagaci vydali 

záložky a informační letáky s logem ICUK 

 říjen: V rámci Týdne knihoven  (1. – 7. 10. 2012) proběhla akce „Hýčkejte si svou knihovnu, 

knihovna  si bude hýčkat  vás“.   Kdo donesl  ve dnech 3.  – 5. 10. novou  knihu  vztahující  se 

k oborům studovaným na univerzitě, byl mu odpuštěn poplatek z prodlení. Této akce využilo 

11 studentů v knihovně a studovně v Brně a v Lednici, byly odpuštěny pokuty za cca 13.000,‐ 

a  získáno 11 monografií.   Pokuty do 100,‐ Kč byly v těchto dnech odpuštěny. V rámci akce 

jsme rozdávali poděkování s bonbonem za včasné vrácení knih. 

 Ve dnech 22. 11. – 18. 12. 2012 zpřístupnila Ústřední knihovna v galerii Hrášek výstavu Atlas 

krajiny  České  republiky.  Výstavu  zapůjčila  Geografická  knihovna  Přírodovědecké  fakulty 

Univerzity  Karlovy  v Praze,  která  ji  připravila  ve  spolupráci  s Výzkumným  ústavem  Silva 

Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví. 

 spolupráce s  Národním úložištěm šedé literatury, v únoru 2012 bylo ukončeno testování OAI 

provideru a NUŠL si sklidil z katalogu knihovny MENDELU metadata (bibliografické záznamy) 

bakalářských,  diplomových  a  dizertačních  prací 

http://invenio.nusl.cz/collection/Mendelova%20univerzita%20v%20Brn%C4%9B?ln=cs . 



19 

 

 příspěvek  na  Semináři  ke  zpřístupňování  šedé  literatury  pořádaném  Národní  technickou 

knihovnou.  Sborník  ze  semináře  je  dostupný  na 

http://nusl.techlib.cz/index.php/Sbornik_2012  

 

4. Členství v profesních organizacích 

 Asociace  knihoven  vysokých  škol  (AKVŠ)  –  institucionální  členství,  Ing.  Svobodová  ve 

výkonném výboru 

 Svaz  knihovníků  a  informačních  pracovníků  (SKIP)  –  institucionální  členství,  kromě  toho 

někteří pracovníci jsou individuálními členy, zapojeni v Klubu vysokoškolských knihovníků 

 Sdružení knihoven (SDRUK) – institucionální členství 

 

5. Dobrovolnictví a charita 

Někteří pracovníci  Informačního  centra  a Ústřední  knihovny  se  kromě  svého poslání  knihovníků  a 

informačních  pracovníků  zajišťujících  knihovnické  a  informační  služby  v rámci  svých  pracovních 

povinností na univerzitě zapojují do charitativních projektů. Adoptovali sedmiletou indickou holčičku 

Venildu a hradí jí vzdělání, přispívají na chov lišky polární v brněnské ZOO, organizují sběr víček z PET 

lahví,  výtěžek  je určen na biologickou  léčbu pro nemocného  chlapce, podporujeme dětský domov 

v rámci akce Sbírej toner.  

 

944 INFORMAČNÍ CENTRUM (IC) 

 

1. Novinky, akce, poznámky 

V období  od  ledna  do  prosince  roku  2012  byl  zajištěn  zkušební  přístup  do  17  elektronických 

informačních  zdrojů  (dále  jen EIZ)  z řady vědních oborů,  jež  se  studují na  této univerzitě a v nichž 

vědecky působí akademičtí pracovníci univerzity. Jednalo se o tyto zdroje: 

1) Anthropology Online (Alexander Street Press) 
2) eBook Collection (EBSCO) 
3) Audiobook Collection (EBSCO) 
4) The Marketing & Management Collection (Henry Stewart Talks) 
5) De Gruyter Online Journals (De Gruyter) 
6) Journal of Dairy Science (The American Dairy Science Association) 
7) COS Pivot (RefWorks‐COS) – dva běhy zkušebních přístupů 
8) Book Citation Index (Thomson Reuters) 
9) Major Reference Works (John Wiley & Sons, Inc.) 
10) CURRENT PROTOCOLS (John Wiley & Sons, Inc.) 
11) LibraryPressDisplay (EIFL) 
12) Soubor databází A to Z (World Trade Press) 

 AtoZ The World 
 AtoZ World Travel 
 AtoZ World Culture 
 AtoZ World Business 
 AtoZ Map Library 

13) MasterFILE Premier (EBSCO) 

14) MarketLine (An informa bussines) 

15) Business Monitor Online (Business Monitor International) 

16) Proquest Statistical Insight (ProQuest) 



20 

 

17) International Monetary Fund eLibrary (Pub Factory) 

V posledním čtvrtletí roku 2011 a až do 29. 2. 2012 měla univerzita zkušební přístup do discovery 

systému  EBSCO  Discovery  Service  umožňujícímu  snadný  a  pohodlný  přístup  ke  všem  databázím 

odborných  informací  z jednoho  uživatelského  prostředí.  Díky  velmi  dobré  spolupráci  pana 

Mgr. Pilaře,  pracovníka  oddělení  Informačního  centra,  se  zástupci  společnosti  EBSCO  při 

implementaci  tohoto  nástroje  s řadou  podnětných  nápadů  z jeho  strany,  obdržela  Mendelova 

univerzita  v Brně  na  tomto  základě  exkluzivní  nabídku  na  zakoupení  tohoto  nástroje.  Vedení 

univerzity schválilo tuto investici a nástroj byl zakoupen. 

Zkušební  přístupy  do  EIZ  a  nadstavbových  nástrojů  slouží  pro  průzkum  zájmů  a  potřeb 

akademických pracovníků univerzity a tím i jako podklad pro návrhy případného nákupu nových EIZ a 

nadstavbových nástrojů na univerzitu. 

Zahraniční knihy v tištěné podobě, které byly nakupovány do  studijních prostor,  jsou  již  třetím 

rokem nahrazovány  jejich elektronickou podobou, pokud existuje. Hlavní výhodou e‐knih  je, že  jsou 

k dispozici  čtenářům online  24 hodin  denně.  Také  se ušetří místo  ve  volném  výběru  ve  studijních 

prostorách, kdy v informačním centru v budově A začíná být problém s místem na nové  tituly knih. 

Hlavním důvodem  je, že  jsme museli vrátit část  fondu ze zrušené studovny v budově Q do volného 

výběru  v této  prostoře.  V roce  2012  bylo  zakoupeno  z finančních  prostředků  Agronomické  fakulty 

celkem  66  e‐knih  a  z finančních  prostředků  FRRMS  17  e‐knih.  Celkem  tedy  je  v současné  době 

z trvalého nákupu přístupno 249 titulů. 

V roce  2012  pokračovalo  oddělení  Informačního  centra  v pořádání  přednášek  a  seminářů  dle 

potřeb studentů a akademické obce univerzity.  

V období března a dubna 2012 2x  týdně proběhl  v čítárně  časopisů  cyklus  seminářů  zaměřený 

především  na  zvýšení  informační  gramotnosti  studentů  univerzity.  Témata  tvořila  průřez  přes 

vyhledávání  literatury  v elektronických  informačních  zdrojích  univerzity  až  po  správné  citování 

literatury v závěrečných vysokoškolských pracích. Kromě třech pracovníků informačního centra se na 

1  tématu  (vyhledávání  literatury  v souborném  katalogu)  podílely  2  pracovnice  oddělení  Ústřední 

knihovny. 

Uspořádané semináře byly na následující témata: 

 Práce s Metavyhledávačem 360 Search  

 Služby Ústřední knihovny a práce se souborným knihovním katalogem 

 Vyhledávání informací v databázích na platformě EBSCOhost 

 Zásady tvorby bibliografických citací dle normy ISO 690 

 Možnosti databáze Scopus 

Kromě  těchto  seminářů  proběhlo  ještě  v rámci  výuky  pro  studenty  nebo  pro  vědecké  a 

akademické  pracovníky  univerzity  18  specializovaných  přednášek,  z nichž  na  17  se  podíleli  2 

pracovníci  oddělení  Informačního  centra  a paní  Ing.  Věra  Svobodová,  vedoucí  ÚVIS.  Poslední 

přednášku na seznamu odprezentovala paní Enikő Tóth Szász, zástupkyně firmy Thomson Reuters.  

Uspořádané přednášky byly na následující témata: 

 Vyhledávání literatury pro psaní závěrečných prací oboru rostlinolékařství 

 Elektronické informační zdroje na Mendelově univerzitě pro lesnictví 

 Scopus a Web of Science 

 Podpora vědy 

 Elektronické informační zdroje pro právo na MENDELU 

 Elektronické informační zdroje pro doktorandy Agronomické fakulty (dvě konání) 

 Elektronické informační zdroje pro doktorandy Provozně ekonomické fakulty 



21 

 

 Elektronické knihy na Mendelově univerzitě pro ekonomii a příbuzné obory 

 Ekonomické informační zdroje na MENDELU 

 Informační podpora, hodnocení vědy a výzkumu Institutu celoživotního vzdělávání 

 Seminář pro podporu publikační činnosti aneb Jak získat body v RIV 

 Podpora publikační činnosti se zaměřením na obor chemie (dvě konání) 

 Podpora publikační činnosti se zaměřením na obor práva 

 Podpora publikační činnosti se zaměřením na obor financí 

 Podpora publikační činnosti se zaměřením na obor zpracování dřeva 

 Open Access – otevřený přístup k výsledkům vědy a výzkumu 

 Věda a výzkum – podpora, informace, rady 

 Web of Science a ďalšie nástroje na platforme Web of Knowledge 

Jednalo  se o přednášky nejen  k  vyhledávání  literatury  s předem danou problematikou,  ale  i o 

specializované semináře pro podporu publikační  činnosti  (jak a kde publikovat, aby bylo získáno co 

nejvíce bodů v RIV). 

V průběhu září se pracovníci oddělení Informačního centra aktivně účastnili Úvodů do studia AF, 

FRRMS a LDF, kde stručně seznámili nové studenty se službami nabízenými  Informačním centrem a 

Ústřední knihovnou. Studenti FRRMS pořádali v letošním roce pro nastupující studenty 1. ročníků své 

fakulty akci ROOKIES 2012,  jež  slouží k seznámení nových  studentů  s prostředím univerzity,  s jejími 

službami a prostory. Ke spolupráci byla přizvána i oddělení Informačního centra a Ústřední knihovny. 

Pracovníci jednotlivých součástí obou oddělení seznámili nové studenty se službami, které jsou jim po 

dobu  studia  nabízeny.  Současně  jim  byly  otevřeny  a ukázány  i  studijní  prostory  v té  době  ještě 

uzavřené před začátkem nového školního roku. 

V listopadu  roku  2012  byl  ukončen  projekt  NAKLIV  (Národní  klastr  informačního  vzdělávání), 

jehož  nositelem  byl  Kabinet  informačních  studií  a  knihovnictví  Filozofické  fakulty  Masarykovy 

univerzity. Celý projekt byl  zaměřen na  zlepšení dovedností  těch,  kteří  se podílejí na  informačním 

vzdělávání studentů a akademických pracovníků. Na tomto projektu aktivně participovalo i oddělení 

Informačního centra ÚVIS. V rámci projektu 3 jeho pracovníci získali osvědčení „Lektora informačního 

vzdělávání“ a 1 pracovník navíc ještě osvědčení „Knowledge Mentora“. 

Už  druhý  rok  přetrvává  nedostatečné  personální  obsazení  oddělení  Informačního  centra 

z hlediska počtu pracovníků. Ve službách studoven je velmi obtížná zastupitelnost a v případě nemoci 

to znamená zkracování doby otevření některého z provozů.  

 

2. Studijní prostory 

Provozní doba: pondělí – pátek 8 – 19 h. Týdně je otevřeno 55 hodin 

 

Informační centrum 

Provozní doba: pondělí – pátek 8 – 19 h. Týdně je otevřeno 55 hodin 

Celkem mají studenti v informačním centru k dispozici 135 studijních míst, z toho 61 vybavených 

počítačem  s plným  přístupem  na internet  a  k celoškolské  síti,  1  PC  pro  vyhledávání  v souborném 

katalogu,  1  PC  pro  vyhledávání  v  ČSN  online,  kde  bylo  nutné  vzhledem  k licenčním  podmínkám 

poskytování přístupu do tohoto zdroje zamezit tisku a ukládání z tohoto PC, 1 PC pro vyhledávání ve 

specializovaných elektronických informačních zdrojích (ASPI, Firemní monitor, OVEL, MediaSearch), 4 

síťové přípojky pro notebooky. 

Volný  výběr  knih  a  sborníků  s tematikou  zemědělství,  lesnictví,  ochrany  životního  prostředí  a 

jiných  přírodních  a společensko‐ekonomických  věd  obsahuje  celkem    10 963  knižních  jednotek  (v 

roce 2011 to bylo 10 707 knižních jednotek), které jsou tvořeny 8 741 tituly. Přírůstek za rok 2012 byl 



22 

 

617 knižních jednotek (v roce 2011 to bylo 345 knižních jednotek) tvořených 437 tituly (v roce 2011 

324 tituly) s tematickým zaměřením na obory vyučované na Agronomické fakultě MENDELU v Brně, 

která  jako  jediná  fakulta  univerzity  přispívá  na  nákup  nových  titulů  knih  do  volného  výběru  v 

informačním centru. Vzhledem k zastarávání  fondu  (kromě  fondu zaměřeného na obory studované 

na Agronomické fakultě) se informační centrum stává méně atraktivní pro studenty ostatních fakult. 

Např.  studenti  PEF  by  velmi  uvítali  novou  literaturu  ze  svého  oboru  ve  volném  výběru,  ale  na  tu 

nejsou finanční prostředky. Několik nových titulů bylo sice nakoupeno, ale to jen díky uvolnění části 

peněz vybraných  z pokut  za včas nevrácené půjčené publikace. Toto  je však nedostačující  finanční 

zdroj a studenti této fakulty dávají tedy přednost Moravské zemské knihovně, kde potřebnou studijní 

literaturu mají k dispozici. 

V informačním  centru  jsou  pravidelně  sledovány  prezenční  výpůjčky,  jež mimo  jiné  slouží  pro 

zjištění, o jakou literaturu (s jakým vědním zaměřením) mají studenti zájem a následně potom pro její 

nákup.  V roce  2012  bylo  takto  půjčeno  celkem  10 678  kusů  tvořených  2  987  tituly.  Nejvíce  byly 

půjčovány  následující  tituly:  Biogeografické  členění  České  republiky  I.  díl  (213)  a  II.  díl  (92), 

Ekologické  zemědělství  v  praxi  (91),  Co  byste měli  vědět  o výrobě  potravin?  (64), Myslivost 

(58). Čísla jsou jen orientační, protože řada čtenářů knihy nevrací na předem vyhrazená místa, ale 

přímo do polic. Často je zařadí špatně a je potom nutné „ztracené“ tituly pracně dohledávat.  

Absenčně bylo  studentům na víkendové výpůjčky  (knihy  jsou půjčovány v pátek od 16:00 h do 

pondělí, kdy musejí být vráceny nejdéle 1 hodinu po otevření informačního centra) a přes noc (knihy 

jsou  půjčovány  po  17:00  h  a vráceny  musejí  být  nejdéle  1  h  po  otevření  informačního  centra 

následující den) půjčeno v roce 2012 515 knih. Ve srovnání s rokem 2011 je to pokles o 95 knih (cca 

15,5 %). K prezenční výpůjčce jsou zde k dispozici výuková a odborná CD a DVD. 

Dva  dny  v měsíci  květnu  byl  omezen  provoz  v informačním  centru,  protože  bylo  bezplatně 

zapůjčeno FRRMS pro testování a přijímací zkoušky. 

V informačním  centru  je  možné  vkládat  si  peníze  na  tisk  a  kopírování  na  samoobslužných 

multifunkčních zařízeních  firmy  IMPROMAT. V roce 2012 bylo vybráno 338 423 Kč. Další  činností  je 

zde  registrace  nových  čtenářů  a  vybírání  tzv.  čtenářských  poplatků.  V roce  2012  byla  na  těchto 

poplatcích  v informačním  centru  vybrána  částka  120 203  Kč.  Souhrnná  tabulka  s přehledem 

vybraných  částek  v  jednotlivých  studovnách  oddělení  Informačního  centra  je  uvedena  v příloze 

v tabulce 1.9 a 1.10 . 

V roce 2012 bylo zaznamenáno celkem 121 669 průchodů do  informačního centra. Oproti roku 

2011  je  to  navýšení  o  cca 4,2 %,  tj.  o  4  929  průchodů  (v  roce  2011  jich  bylo  116  740).  Příčinou 

navýšení počtu návštěvníků, a to hlavně od poloviny září  roku 2012,  je zrušení přístupu do prostor 

informačního centra přes  turniket  jen pro  registrované uživatele, kteří měli zaplacen  tzv.  čtenářský 

poplatek. Tato studovna  tak byla zpřístupněna všem studentům a ostatním návštěvníkům. Kdokoliv 

sem  může  přijít,  posadit  se  a studovat  z dostupných  dokumentů.  Teprve  tehdy,  pokud  chtějí 

návštěvníci  využít  některou  z nabízených  služeb  (přihlášení  do  PC  a případně  následný  tisk 

dokumentů, půjčení si knihy na noc nebo přes víkend, skenování,…), musejí se registrovat a zaplatit 

čtenářský poplatek. Návštěvnost informačního centra je od této doby sledována na počítadle bran u 

východu.  Podrobný  rozpis  průchodů  v rámci  jednotlivých měsíců  za  poslední  2  roky  je  uveden  v 

příloze v tabulce 1.2. 

Čítárna časopisů 

Otevřena je svým uživatelům po celou dobu otevření informačního centra. V době 9:30 – 14:00 h 

(s  polední  přestávkou)  je  zde  k dispozici  uživatelům  1  pracovník.  Ve  zbývající  době  potom 

poradenskou činnost uživatelům zajišťují pracovníci informačního centra. Celkem je zde 39 studijních 



23 

 

míst, z toho 6 vybavených počítačem s plným přístupem na  internet a k celoškolské síti, přednostně 

jsou však počítače v čítárně určeny pro práci s elektronickými informačními zdroji a ke skenování. 

Na základě předplatného bylo v roce 2012 odebíráno 201 titulů časopisů v tištěné podobě, z toho 

117 českých a 84 zahraničních. Připočteme‐li k tomuto počtu časopisy získané výměnou nebo darem, 

bylo v čítárně časopisů k dispozici uživatelům 144 českých a 212 zahraničních časopisů, tj. celkem 356 

titulů. 

V tištěné podobě je zde k dispozici kompletní Sbírka zákonů. 

 

Studovna 

Provozní doba studovny: pondělí – čtvrtek 8 – 19 h, pátek 8 – 16 h. Týdně je otevřeno 52 hodin. 

Je zde celkem 90 studijních míst, z toho 20 je vybaveno počítačem s plným přístupem na internet 

a  k celo‐školské  síti,  6  síťových  přípojek  pro  notebooky.  Jsou  zde  k dispozici  3  scannery,  z toho  2 

formát A4 a 1 formát A3. 

Ve fondech studovny je celkem 901 knižních titulů. Z toho bylo v roce 2012 vystaveno celkem 621 

titulů  skript.  Z toho  550  titulů  vydaných na MENDELU  a  71  titulů  vydaných  na  jiných  univerzitách 

v ČR. Roční přírůstek byl celkem 27 knižních titulů, z toho jich vydaných MENDELU bylo 24. Dále jsou 

zde k dispozici situační a výhledové zprávy Ministerstva zemědělství.  

Studentům jsou umožněny krátkodobé absenční výpůjčky skript na 7 dnů, přes noc a na víkend. 

V roce  2012  bylo  uskutečněno  4  447  výpůjček  a  116  prolongací  (v  roce  2011  byla  prodloužena 

výpůjčka  u  894  titulů).  Počet  výpůjček  oproti  roku  2011  klesl  o  807  výpůjček.  K prezenčnímu 

půjčování jsou zde uloženy vysokoškolské kvalifikační práce AF a LDF od r. 2011 (starší dvou let jsou 

ve výpůjčním oddělení Ústřední knihovny) a PEF rok 2012 (je zde vždy jen rok). 

V roce 2012 bylo ve studovně zpracováno celkem 2 252 vysokoškolských kvalifikační prací z AF, 

LDF, PEF a ICV  (v roce 2011  to bylo 1 931 prací). Práce  z Institutu  celoživotního vzdělávání  jsou po 

zpracování ve studovně a zařazení záznamů do Souborného katalogu uloženy v Ústřední knihovně – 

výpůjční  oddělení.  Za  rok  2012  přibylo  ve  studovně  28  titulů  publikací  a  2  175  vysokoškolských 

kvalifikačních prací. 

V roce 2012 bylo zaznamenáno celkem 66 165 průchodů. Ve srovnání s rokem 2011 je to pokles o 

cca  6,5  %,  tj. o 4  635  průchodů  méně.  Tento  pokles  mohl  být  zapříčiněn  uzavřením  studovny 

v měsících srpen a září roku 2012 a také tím, že od cca poloviny září roku 2012 byl umožněn volný 

přístup  do  prostor  informačního  centra  zrušením  průchodu  přes  turniket  jen  pro  registrované 

uživatele. Tím se  i  informační centrum stalo „otevřenou“ studovnou pro každého. Podrobný  rozpis 

průchodů v rámci  jednotlivých měsíců v letech 2011–2012  je uveden v příloze v tabulce 1.3. Údaje 

o průchodech jsou pravidelně odečítány ze zabezpečovacích bran u východu ze studovny. 

Obsluha studovny centrálně zpracovává odpisy a převody časopisů pro Ústřední knihovnu. Je zde 

prováděna retrokatalogizace knihovního fondu. 

 

Informační centrum Z 

Provozní doba: pondělí – čtvrtek 8 – 19 h, pátek 8 – 16 h. Týdně je otevřeno 52 hodin. 

70  studijních  míst,  z toho  13  vybavených  počítačem  s přístupem  na  internet,  kdy  1  PC  je 

přednostně určeno pro skenování a posílání dokumentů na tisk. Prezenční půjčování vysokoškolských 

kvalifikačních prací FRRMS od roku 2011. Uživatelé mají k dispozici ve volném výběru 3 306 ks knih, 

knižní  fond  je  zaměřený  především  na  ekonomii  (agroekonomie,  geografická  ekonomie, 

makroekonomie,  mikroekonomie),  management,  podnikovou  ekonomiku  (řízení  a strategie, 



24 

 

oceňování),  zahraniční  obchod,  statistiku,  demografii,  EU,  regionální  rozvoj,  mezinárodní  vztahy, 

sociologii  a psychologii  (lidské  zdroje),  právo.  Přírůstek  v roce  2012  byl  327 ks  knih  (18  knižních 

titulů). 

Absenční  krátkodobé  výpůjčky  knih  jsou  zde  možné  na  dobu  7  dnů.  V roce  2012  bylo 

uskutečněno 2 400 absenčních výpůjček a 569 prolongací. Ve srovnání s rokem 2011  je  to nárůst o 

808 výpůjček, ale počet prolongací klesl o 400.  

V IC‐Z  jsou umístěny  časopisy  (Acta Universitatis a  Časopis Beskydy), edice Folia Universitatis a 

další vybrané monografie vydávané Mendelovou univerzitou v Brně. 

V informačním  centru  Z  jsou  sledovány  prezenční  výpůjčky.  V roce  2012  bylo  takto  půjčeno 

celkem 1 144 kusů tvořených 468 tituly. Nejvíce byly půjčovány následující tituly: Metody oceňování 

podniku:  proces  ocenění  ‐  základní  metody  a  postupy  (28), Marketingová  komunikace  (24), 

Economic development  (23),  Ekonomie  veřejného  sektoru  (22).  Tato  čísla nemusejí  být úplně 

přesná,  protože  řada  studentů  nevrací  knihy  na  předem  vyhrazená místa,  ale  sami  je  řadí  přímo 

do polic. Knihy nejvíce žádané studenty mohou sloužit jako jeden z důležitých podkladů pro případný 

nákup literatury do IC‐Z. 

V roce 2012 bylo zaznamenáno celkem 39 304 průchodů. Ve srovnání s rokem 2011 je to nárůst o 

cca 68 %, tj. o 15 852 průchodů více než v předchozím roce.  

Podrobný  rozpis průchodů v rámci  jednotlivých měsíců v letech 2011–2012  je uveden v příloze 

v tabulce 1.4. Údaje o průchodech jsou pravidelně odečítány ze zabezpečovacích bran u východu z IC‐

Z. 

 

Návštěvnost studijních prostor: Celkový počet návštěvníků studijních prostor byl v roce 2012 227 138, 

v roce  2011  to  bylo  210 992,  což  je  o 16 146  uživatelů  více  (cca  8 %)  ve  srovnání  s  rokem  2011. 

Předpokládanou příčinou nárůstu návštěvníků studijních prostor  je zrušení  turniketu v informačním 

centru a jeho otevření všem studentů a externím uživatelům.  

 

3. Meziknihovní výpůjční služby 

Meziknihovní výpůjční  služba  (dále  jen MVS) a Mezinárodní meziknihovní výpůjční  služba  (dále 

jen  MMVS)  je  poskytována  vědeckým  a  pedagogickým  pracovníkům  MENDELU  a  studentům 

postgraduálního studia. 

V roce 2012 bylo vyřízeno celkem 988 požadavků, což je ve srovnání s rokem 2011 o 312 položek 

méně. Z vyřízených požadavků na  tuto službu bylo  jiným knihovnám poskytnuto 320 výpůjček  (282 

článků z časopisů a 38 knih), pro uživatele z naší univerzity bylo vyžádáno celkem 930 výpůjček (579 

článků z časopisů, 81 knih a 8 kapitol z knih). Jednou z příčin poklesu MVS a MMVS by mohlo být, že 

uživatelé  nalezli  potřebné  plné  texty  v dostupných  plnotextových  EIZ.  Ze  statistik  pro  rok  2012 

vyplývá,  že počet  stažených plných  textů např.  ze  Science Direct oproti  roku 2011  vzrostl o 62 %, 

z Wiley Online Library o 37 %, z Environment Complete o 23 %, EconLit with Full Text o 973 % atd. 

Úplný přehled je uveden v příloze v tabulce č. 3.  

 

Požadavky na MVS a MMVS v letech 2010–2012 podle jednotlivých fakult MENDELU  

Fakulta  rektorát  AF  LDF  PEF  FRRMS  ZF*  ICV  Celkem 

MVS 

2010 
26  352  598  42 

0 
61 

0 
1023 



25 

 

MVS 

2011 
5  383  526  9 

6 
1 

0 
930 

MVS 

2012 
12  385  239  24 

3 
4 

1 
668 

*Pozn.: Požadavky ZF  jsou také vyřizovány přímo v knihovně v Lednici, viz přehled za oddělení 943 – 

Ústřední knihovna. 

Zahraniční knihy  jsou  žádány přes Moravskou  zemskou knihovnu v Brně  (MZK), kdy pracovnice 

MVS knihy v MZK osobně vyzvedává a vrací, což znamená  rychlejší dodání knihy uživateli a úsporu 

poštovného a balného. 

Aktivně  jsme  zapojeni  do  projektu  Virtuální  polytechnická  knihovna  (dále  jen  VPK).  Pro  jiné 

organizace  bylo  v roce  2012  vyřízeno  63  požadavků.  Ve  srovnání  s roky  2010  (vyřízeno  188 

požadavků)  a  2011  (vyřízeno  75 požadavků)  pokračuje  pokles  žádostí  o  články  přes  VPK  z jiných 

knihoven.  Předpokládaným  důvodem  je  zvýšená  administrativa  těchto  služeb  a vysoká  cena  takto 

získávaných  dokumentů  zapříčiněná  uzavřením  kolektivní  smlouvy  na tzv.  elektronické  dodávání 

dokumentů  mezi  Národní  knihovnou  ČR  a  agenturou  DILIA.  Práce  se  systémy  elektronického 

dodávání  dokumentů  je  díky  tomu  značně  komplikovaná.  Průměrná  doba  vyřízení  nám  zadaných 

požadavků v roce 2012 byla 6,65 h. My  jsme přes VPK realizovali 50 požadavků z českých knihoven 

a 12 požadavků ze zahraničních knihoven přes prostředníka, kterým byla Národní technická knihovna. 

Pro  MMVS  využíváme  mimo  jiné  německé  služby  „document  delivery“  SUBITO,  kdy 

prostřednictvím této služby získáváme elektronické kopie článků ze zahraničí, jež jsou dodány do 48 

hodin. V roce 2012 bylo touto cestou vyřízeno 39 požadavků (v r. 2011 96 požadavků). 

V roce 2012 bylo přímo vyřízeno také 15 požadavků (12 článků, 3 knihy) na MMVS do zahraničí. 

Byly to knihovny na Slovensku a v Rakousku. 

Nálady na MVS v roce 2012 za služby MVS a MMVS neslo částečně oddělení Informačního centra. 

Přehled plateb za MVS a MMVS dle jednotlivých částí univerzity je uveden dole v tabulce. Náklady na 

MMVS přes  službu  SUBITO  činily  v roce  2012  210  EUR bez bankovních poplatků,  jejichž  výše byla 

celkem 9 900 Kč, a MMVS přes MZK 5 738 Kč.  

Stav na příjmovém účtu VPK k 31. 12. 2011 byl 4 412,30 Kč, stav na výdajovém účtu VPK k 31. 12. 

2011 byl 3 919,30 Kč.  

Náklady na MVS a MMVS v roce 2012 podle jednotlivých fakult MENDELU 

Fakulta  rektorát  AF  LDF  PEF  FRRMS  ZF*  Celkem 

Cena 2012 (Kč)  300  16 244  11 814  799  0  475  29 632 

*Pozn.: Požadavky ZF jsou také vyřizovány přímo v knihovně v Lednici. 

Služba cirkulace časopisů – v rámci cirkulačních služeb půjčujeme časopis Agra Focus do knihovny 

společnosti AGRITEC, výzkum, šlechtění a služby, s.r.o., Šumperk 

 

4. Rešerše 

Rešeršní  služba  je  určena  vědeckým  a  pedagogickým  pracovníkům  a  studentům 

postgraduálního studia MENDELU v Brně. Tato služba je poskytována bezplatně. 

V roce 2012 bylo zpracováno 51 rešerší (v r. 2011 to bylo 32 rešerší). Rozděleno dle fakult bylo 

pro AF vypracováno 7  rešerší, pro LDF 25  rešerší, pro PEF 0  rešerší, pro FRRMS 3  rešerší, pro ZF 1 

rešerše a pro externisty 5 rešerší. Od roku 2010 se ustálil počet na čísle 40–60 vypracovaných rešerší 

za  rok.  Řada  studentů  a akademických  pracovníků  univerzity  si  již  dokáže  vyhledat  potřebnou 



26 

 

literaturu díky pořádaným seminářům a kurzům  informační výchovy sama nebo  jim stačí  jen osobní 

konzultace. 

Došlo  tedy  k určité  transformaci  této  služby,  kdy  jádro  tvoří hlavně poskytování  konzultací při 

vyhledávání  literatury na požadovaná témata a pořádání seminářů a přednášek o EIZ,  jejich typech, 

způsobech  tvorby  rešeršních  dotazů,  vyhledávání  v těchto  zdrojích  a  o  nadstavbových  nástrojích, 

které usnadňují další práci  se  získanými  informacemi  (manažery pro  správu bibliografických  citací, 

citační manažery, …).  To  je  stále  přetrvávajícím  cílem  našeho  pracoviště  –  uživatele  naučit  aspoň 

základům rešeršních strategií, aby si sami dokázali vyhledat základní literaturu potřebnou k vědecké a 

pedagogické práci a ke studijním účelům. 

Pomoc  s vyhledáváním  literatury  na  seminární,  bakalářské  a  magisterské  práce  poskytujeme  i 

studentům bakalářských a magisterských forem studia. 

 

5. Výměna časopisů a jiných publikací 

Výměna publikací je jednou z možností získání knihovního fondu, jako jsou např. časopisy, knihy, 

sborníky  z konferencí, atd.  Často  se  tak  lze dostat  k vědecké  literatuře běžně neprodejné,  jež není 

dostupná ani online na webu. Naopak publikace vydané naší univerzitou a rozesílané na univerzity a 

instituce  po  celém  světě  slouží  k propagaci  vědecké  práce  našich  akademických  pracovníků  a 

současně  i  celé univerzity. Dalším  z pozitivních dopadů může být  i  zvýšená citovanost prací autorů 

Mendelovy univerzity v Brně. 

V  současnosti  je  rozesíláno  95  ks  časopisu  Acta  Universitatis  agriculturae  et  silviculturae 

Mendelianae Brunensis. V roce 2012 vyšla celkem 3 čísla Act  (2, 4 a 7) se zaměřením na ekonomii, 

management a příbuzné obory.  

Ve srovnání s  rokem 2011 došlo ke snížení počtu posílaných Act o 62 ks. Důvodem byla snaha 

ušetřit finanční prostředky nejen za  jejich tisk, ale  i za poštovné. Umožněno to bylo v návaznosti na 

online dostupnost plných  textů ve  formátu pdf publikovaných v Actech Universitatis od  roku 2010. 

Instituce, které Acta přestaly v tištěné podobě dostávat, byly vyrozuměny dopisem s uvedením www 

adresy do plných textů časopisu. I přes tyto změny jsou Acta i dále rozesílána do většiny evropských 

zemí  a  také např. do Kanady, USA nebo  Japonska.  Současně 6  ks.  tohoto  časopisu  je posíláno do 

databázových  center  nebo  institucí,  které  s  nimi  spolupracují.  Jsou  to:  CAB  International  ‐  Velká 

Británie,  Zoological  Records  ‐  Velká  Británie,  Plant  Science  Library  ‐  Velká  Británie,  Elsevier  BV  ‐ 

Nizozemí, FAO ‐ Itálie, Chemical Abstracts Service ‐ USA. V roce 2012 vyšla dvě řádná čísla Act 7 a 8, 

která byla rovněž v nákladu 95 kusů rozeslána na české a zahraniční instituce stejně jako ostatní čísla. 

Druhým  časopisem Mendelovy  univerzity,  posílaným  v  rámci  výměny  publikací,  jsou  Beskydy. 

Celkem je posílán do 75 institucí a databázových center. Skenován je databází CAB Abstracts a AGRIS. 

Výměnou  publikací  jsou  posílány,  dle  oborového  zaměření  institucí,  i  další  publikace  našich 

autorů vydávaných Edičním střediskem Mendelovy univerzity v Brně (např. monografická edice Folia 

Universitatis, sborníky z konferencí a další monografické publikace).  Jedná se o výtisky z nabídkové 

povinnosti nebo monografie, které autoři sami nabídnou k rozeslání v rámci této služby. 

Za publikace,  jež rozesíláme, dostáváme v současné době 128 titulů zahraničních časopisů a 27 

titulů časopisů českých, tj. celkem 155 titulů. I když základním trendem je snižovat počty rozesílaných 

tištěných podob časopisů a přecházet na jejich zpřístupňování online, nedošlo v roce 2012 k velkému 

poklesu počtu přijímaných titulů. Přestali jsme dostávat 2 tituly časopisů – 1 zahraniční a 1 český. 

Výměnou dále dostáváme také monografie. V roce 2012 to bylo celkem 96 titulů. 

V souvislosti s výměnou časopisů je prováděna i úplná katalogizace a retrokatalogizace publikací 

přicházejících  v  rámci  výměny  z  partnerských  institucí  po  celém  světě  (např.  Evropa  ‐  Rakousko, 



27 

 

Německo,  Itálie,  Francie,  Španělsko,  Portugalsko, Velká Británie,  Finsko,  Polsko,  Slovensko, Rusko; 

Asie  ‐  Japonsko,  Indie,  Severní  a  Jižní  Amerika  ‐ USA,  Kanada,  Argentina,  Venezuela, Mexiko)  dle 

pravidel AACR2 v MARC 21. 

 

6. Další činnosti oddělení Informačního centra 

Informační  centrum  zabezpečuje přístup do elektronických  informačních  zdrojů  (EIZ). V r. 2012 

bylo  přístupných  40  titulů  placených  databází.  Z nich  bylo  dostupných  online  ze  všech  počítačů 

univerzity a na vzdálený přístup 35 databází, kdy 1 zdroj (Patria Plus) byl v roce 2012 přístupný jen na 

rozsah  IP adres Provozně‐ekonomické  fakulty,  kdy byl  financován přímo  z finančních  zdrojů PEF. 5 

zdrojů je dostupných jen na předem vyhrazených PC ve studijních prostorách. 

Při  ročním  vyhodnocení  statistik  přístupů  do  elektronických  informačních  zdrojů  ve  srovnání 

s rokem  2011  byl  zjištěn  obecně  nárůst  v počtu  stažených  plných  textů  z elektronických 

plnotextových  zdrojů,  kdy  Science Direct měl  62 %  nárůst  v počtu  stažených  plných  textů,  EconLit 

with Full  text měl o 21 % více  stažených plných  textů, GreenFile dokonce o 264 % více  stažených 

plných  textů, Wiely  e‐journals  vzrostlo  o  37 %  v množství  stažených  plných  textů. Naopak  pokles 

v množství  stažených  plných  textů  ve  srovnání  s rokem  2011  zaznamenaly  zdroje  BioOne  o  38 %, 

Business Source Complete o 44 %, Springer o 2%. Z abstraktových databází, kromě Web of Science, 

Scopus  a CAB Abstracts ostatní  zaznamenaly mírný pokles  v počtu  vyhledávání.  Podrobný přehled 

využívání  jednotlivých elektronických  informačních zdrojů v roce 2012 a srovnání využívání s rokem 

2011 je uveden v příloze v tabulce 3 „Srovnání využití EIZ v roce 2012 s rokem 2011“. 

V prvním  čtvrtletí  roku 2012  se 2 pracovníci oddělení  Informačního  centra  zapojili do kontroly 

publikací vědeckých a akademických pracovníků univerzity odesílaných do RIV. Jednalo se o publikace 

LDF a PEF. Tomuto procesu předcházelo vyhledání časopisů sledovaných databázemi Web of Science 

a  Scopus,  ve  kterých  publikovali  v letech  2005  –  2011  vědečtí  a akademičtí  pracovníci  a  studenti 

doktorandského studia MENDELU. 

Na  základě  zadání  třetí  stranou  byly  v červnu  chystány  podklady  pro  možnou  evaluaci 

elektronického  časopisu  European  Countryside  ve Web  of  Science.  Jednalo  se  např.  o  vyhledání 

publikací v jiných časopisech, které citovaly některý z článků opublikovaný v European Countryside. 

Koncem  srpna  2012  se uskutečnilo  školení  všech  pracovníků oddělení  Informačního  centra na 

nový knihovnický systém VERBIS. 

Od 1 října do 12. října 2012 se jedna z pracovnic oddělení Informačního centra zúčastnila v rámci 

ERASMU stáže ve Francii, v Metách v univerzitní knihovně Université Lorraine (dříve Univerzita Paula 

Verlaina  v Metách). Účastnila  se  zde  kurzů  informační  výchovy,  seznámila  se  se  způsoby  akvizice, 

zpracování  a katalogizací  knih  a časopisů,  digitalizací  dokumentů. Ukázány  jí  byly weby  univerzitní 

knihovny a elektronické informační zdroje, které jsou zde k dispozici. Navštívila depozitáře knihovny, 

kde  jsou  uloženy  knižní  skvosty  a  staré  tisky  ze  17.–19.  století  a  listiny  ze  14.  století,  jež  získala 

knihovna darem. Aktivně se také zapojila do pracovních činností v knihovně. Pracovala ve výpůjčním 

oddělní,  kde  půjčovala  a  vracela  knihy  studentům  přes  knihovní  systém Millenium, měla  službu  u 

Informačního  pultu  a  pomáhala  studentům  s vyhledáváním  knih,  podílela  se  na MVS  a pomáhala 

vyřizovat  požadavky,  chodila  je  řešit  a  vyhledávat,  balila  expedované  knihy,  kopírovala  články 

z časopisů, přijímala a vyřizovala dokumentaci ohledně knih vrácených z požadujících  institucí, řešila 

upomínky. 

Informační  centrum  a  Ústřední  knihovna  se  zapojily  do  akce  Open  Access Week  2012,  která 

proběhla v týdnu od 22. do 28. října 2012. Jedná se o hnutí na podporu bezplatného neomezeného 

online přístupu  k plným  textům  vědeckých  článků. 16.  května 2012  se AKVŠ připojila  k signatářům 



28 

 

Berlínské  deklarace  a  tím  i  naše  univerzita,  jako  jeden  ze členů  asociace.  V rámci  této  akce  byla 

pracovníky  Informačního centra připravena výstava v Galerii Hrášek – stejné plakáty byly vystaveny 

i v Lednici  v prostorách  knihovny  a  také  na  FRRMS.  Připraveny  byly  propagační  záložky,  letáčky 

a plakáty. Uskutečnila se také přednáška k problematice Open Access. 

IC se podílí na zvyšování informační gramotnosti studentů i pedagogů MENDELU. Pořádá školení 

na  používání  databází  a  vyhledávání  informací,  poskytuje  individuální  konzultační  a  poradenskou 

činnost. 

Pracovníci Informačního centra spolupracují s uživateli při výběru tuzemských i zahraničních knih 

ke koupi do studijních prostor IC. 

 

   



29 

 

Statistiky 

 

1. Využívání studoven a počítačů Informačního centra 

1.1 Návštěvnost informačního centra v roce 2011 a 2012 

Měsíc  2011  2012 

leden  9 637  7 237 

únor  11 394  8 809 

březen  18 643  13 032 

duben  18 511  15 046 

květen  15 614  10 634 

červen  7 383  4 420 

červenec  zavřeno  391 

srpen  zavřeno  425 

září  zavřeno  9 031 

říjen  8 696  18 605 

listopad  15 399  18 517 

prosinec  11 463  15 522 

CELKEM  116 740  121 669 

Pozn.: Údaje jsou převzaty z přístupového systému UIS a jsou pouze orientační, na jedno sejmutí karty může do informačního 
centra projít více  studentů. Od 15.  září 2012 byl  zrušen  turniket a údaje  začaly být odečítány  ze  zabezpečovacích bran u 
východu z informačního centra. 
 

1.2 Návštěvnost studovny v roce 2011 a 2012 

   I.  II.  III.  IV.  V.  VI.  VII.  VIII.  IX.  X.  XI.  XII.  CELKEM

2011  4 848  3 828  7 607  8 222  8 164  3 472  Z  83  7 399  8 556  10 044  8 537  70 800 

2012  4 466  5 537  8 004  10 248  6 045  4 041  9 624  Z  Z  7 638  9 260  8 111  66 165 

Pozn.: Údaje jsou odečítány ze zabezpečovacích bran u východu ze studovny.  

1.3 Návštěvnost informačního centra Z (tř. Generála Píky) v roce 2011 a 2012 

   I.  II.  III.  IV.  V.  VI.  VII.  VIII.  IX.  X.  XI.  XII.  CELKEM 

2011  0  0  3 526  3 824  2 029  P  Z  Z  1 848 3 712 4 588 3 425  23 452 

2012  2 128  2 801  5 305  4 891  4 232  1 763 201  Z  1 960 5 232 6 539 4 254  39 304 

Pozn.: Údaje jsou odečítány ze zabezpečovacích bran vchod‐ východ z informačního centra Z.  
Z = zavřeno, P = porucha bran 

 

1.4 Využívání počítačů ve studijních prostorách  Informačního centra v roce 2012 dle  jednotlivých 

fakult vyjádřené v minutách a procentuálně 

  Informační centrum  Čítárna časopisů  Studovna  Informační centrum Z 

AF  1 714 597  47,33 %  11 431 22,8 % 336 947 51,53 % 24 503  4,15 %
CP  2 076  0,06 %  1 296  2,58 %  574  0,09 %  509  0,09 % 

Ctenar  7 192  0,21 %  4 976  9,92 %  ‐  ‐  ‐  ‐ 

Externí  20 362  0,56 %  6 717  13,40 %  1 472  0,23 %  ‐  ‐ 

FRRMS  113 914  3,14 %  15  0,03 %  4 228  0,65 %  528 066  89,47 % 

ICV  38 086  1,05 %  3 001  5,99 %  3 071  0,47 %  134  0,02 % 

LDF  744 095  20,54 %  5 664  11,30 %  150 860  23,07 %  4 655  0,79 % 

PEF  712 354  19,67 %  14 650  29,22 %  95 874  14,66 %  22 087  3,74 % 



30 

 

REK  60 164  1,66 %  10  0,02 %  9 019  1,38 %  1 102  0,19 % 

Student  25 928  0,72 %  3  0,01 %  ‐  ‐  56  0,02 % 

ZF  172 488  4,76 %  2 265  4,52 %  49 700  7,60 %  8 975  1,52 % 

(Prázdné)  11 169  0,30 %  109  0,22 %  2 144  0,33 %  91  0,02 % 

CELKEM  3 622 425  100,00%  50 137  100,00 %  653 889  100,00 %  590 178  100,00 % 

 

1.6 Využívání počítačů ve studijních prostorách Informačního centra v  2012 dle jednotlivých fakult 

vyjádřené počtem přihlášených uživatelů 

   AF  FRRMS  ICV  LDF  PEF  REK  ZF  Externí  Jiné  CELKEM 

2012  41 494  14 427  1 227  23 838  18 555  1 439  6 091  292  319  107 071 

 

 

2. Využívání EIZ v jednotlivých měsících v r. 2012 

 

2.1 BioOne 

   I.  II.  III.  IV.  V.  VI.  VII.  VIII.  IX.  X.  XI.  XII.  Total 

Total searches run  8  54  50  58  11  8  4  17  0  67  35  21  333 

Total sessions  73  86  87  74  74  61  74  44  59  81  88  57  858 

Full‐Text  Article 

Requests 
71  47  48  68  48  36  102  35  40  74  57  33  659 

 

2.2 EBSCOhost 

Academic Search Complete 

  I.  II.  III.  IV.  V.  VI.  VII.  VIII.  IX.  X.  XI.  XII.  Total 

Sessions  248  463  688  573  178  134  144  121  181  356  223  110  3419 

Searches  504  847  1297  1103  364  331  292  166  373  596  501  432  6806 

Abstracts  1289  2168  3805  3804  946  567  684  442  669  1393  780  42  16589 

Total  Full 

Text 
133  184  520  421  111  188  68  48  85  199  135  89  2181 

 

Business Source Complete 

  I.  II.  III.  IV.  V.  VI.  VII.  VIII.  IX.  X.  XI.  XII.  Total 

Sessions  176  136  169  166  136  101  125  107  164  378  268  139  2065 

Searches  446  474  728  650  330  298  254  158  366  644  504  347  5199 

Abstracts  849  44  208  379  834  309  657  325  851  1749  1457  616  8278 

Total  Full 

Text 
172  71  287  226  238  82  145  83  213  396  262  188  2363 

 

EconLit with Full Text 

  I.  II.  III.  IV.  V.  VI.  VII.  VIII.  IX.  X.  XI.  XII.  Total 

Sessions  203  436  570  528  134  94  121  91  165  428  247  130  3147 

Searches  459  752  1091  960  322  280  251  151  437  729  482  345  6259 

Abstracts  763  854  1711  1967  506  165  331  57  601  1306  901  264  9426 

Total  Full 

Text 
55  17  45  32  12  20  12  7  80  76  39  22  417 

 



31 

 

Environment Complete 

  I.  II.  III.  IV.  V.  VI.  VII.  VIII.  IX.  X.  XI.  XII.  Total 

Sessions  204  448  562  449  139  90  127  103  97  308  243  138  2908 

Searches  402  729  960  874  329  228  279  189  170  424  335  319  5238 

Abstracts  488  1761  2681  2414  620  284  511  344  490  906  1120  473  12092 

Total  Full 

Text 
27  66  115  48  35  39  24  18  18  62  66  28  546 

 

GreenFILE 

  I.  II.  III.  IV.  V.  VI.  VII.  VIII.  IX.  X.  XI.  XII.  Total 

Sessions  182  404  515  435  117  78  118  89  86  259  204  117  2604 

Searches  320  714  906  839  300  214  249  153  152  369  319  299  4834 

Abstracts  407  1050  1834  1749  377  224  406  243  422  544  509  229  7994 

Total  Full 

Text 
0  0  4  11  1  0  1  2  1  4  12  4  40 

 

 

2.3 Databáze na platformě OvidSP 

Database name    I.  II.  III.  IV.  V.  VI.  VII.  VIII.  IX.  X.  XI.  XII.  Total 

Biological Abstracts  Searches Run  731  1229  413  236  341  245  55  252  111  362  177  213  4365 

Biological Abstracts  Total sessions  147  232  94  54  53  30  12  37  37  58  33  39  826 

Biological Abstracts  Abstracts  110  134  102  99  544  76  4  5  208  74  37  32  1425 

CAB Abstracts  Searches Run  638  1090  1384  835  642  961  336  904  365  1289  528  528  9500 

CAB Abstracts  Total sessions  185  434  589  429  176  96  79  133  110  337  188  106  2862 

CAB Abstracts  Abstracts  10529  8640  8489  2581  1262  1073  1349  1323  598  1546  1205  613  39208 

FSTA  Searches Run  758  1348  867  547  440  263  97  241  149  497  244  252  5703 

FSTA  Total sessions  221  512  532  392  153  62  62  92  74  256  171  87  2614 

FSTA  Abstracts  392  1094  2099  1532  306  130  235  163  193  693  581  216  7634 

 

 

2.4 CABI Compendia 

  I.  II.  III.  IV.  V.  VI.  VII.  VIII.  IX.  X.  XI.  XII.  Total 

Forestry Compendium Abstract  0  2  13  0  0  0  0  8  0  0  0  0  23 

Forestry Compendium full text PDF  0  1  2  0  0  0  0  0  0  0  0  0  3 

Animal  Health  &  Production 

Compendium Abstract 
0  5  5  8  0  0  0  0  1  0  1  0  20 

Animal Health full text PDF  0  9  8  9  0  0  0  1  2  1  0  0  30 

Crop Protection Compendium Abstract  0  0  0  0  0  0  0  0  1  0  0  2  3 

Crop Protection Compendium  full text 

PDF 
0  0  2  0  0  0  0  0  1  0  0  2  5 

Aquaculture Compendium Abstract  0  25  1  0  0  0  0  0  0  1  2  0  29 

Aquaculture  Compendium  full  text 

PDF 
0  2  0  0  0  0  0  1  0  0  0  0  3 

 

 



32 

 

2.4 Web of Knowledge 

 
Web of Science  Journal Citation Reports 

Subsessions  Records Views  Total Items Requested  Subsessions  Records Views 

Nov   1634  4143  4143  230  718 

Oct   1767  4351  4351  212  616 

Sep   1065  3032  3032  207  681 

Aug   1031  3022  3022  261  885 

Jul   1015  3509  3509  315  1227 

Jun   1320  3825  3825  403  1590 

May   1389  3859  3859  274  758 

Apr   1731  4740  4740  296  929 

Mar   1780  7199  7199  393  1326 

Feb   1303  3363  3363  306  921 

Jan   1257  3628  3628  328  1188 

Total Use  15292  44671  44671  3225  10839 

 

 

2.5 Science Direct 

Month  I.  II.  III.  IV.  V.  VI.  VII.  VIII.  IX.  X.  XI.  XII.  Total 

Total sessions                           

Total Searches Run   1433  2139  3229  3860  2459  1205  1046  967  1269  2626  1972  1003  23208 

Requests for full‐text  6678  9617  11199  8254  8468  4873  10479  5978  12730  11252  9897  5384  104809 

 

 

2.6 SCOPUS 

Month  I.  II.  III.  IV.  V.  VI.  VII.  VIII.  IX.  X.  XI.  XII.  Total 

Searches run  2467  3581  4480  3040  1852  2155  1818  1680  1939  2819  2606  1329  29766 

Sessions  923  1115  1501  1120  691  704  554  623  681  1013  939  501  10365 

Abstracts  2183  3614  4263  3044  1697  2512  11510  1076  1259  2160  1812  802  35932 

 

2.7 Springer – platforma Metapress Full‐Text Article Requests 

I.  II.  III.  IV.  V.  VI.  VII.  VIII.  IX.  X.  XI.  XII.  Total 

948  1285  1698  1600  1384  1036  1820  734  810  1545  86  12  12958 

 

2.8 Safari online bussines books 

  YTD Total 

Total Number of Valid Sessions  139 

Total Number of Sections Viewed  493 

Total Number of Searches  143 

Total for all titles  493 

 

2.9 Wiley 

Online Journals 

Month  Jan  Feb  Mar  Apr  May  Jun  Jul  Aug  Sep  Oct  Nov  Dec  Total 

Full‐Text Total  729  1155  1217  1326  957  760  1490  1116  972  1821  1442  687  13672 

 



33 

 

Online Books (Number of Successful Item Requests) 

Month  Jan  Feb  Mar  Apr  May  Jun  Jul  Aug  Sep  Oct  Nov  Dec  Total 

Title Homepage  104  95  238  44  22  25  32  16  89  317  334  25  1341 

Abstracts  60  58  141  81  44  25  24  22  29  54  109  40  687 

Full Text Total  71  56  58  25  21  9  13  4  16  266  187  26  752 

 

3. Srovnání využití EIZ v roce 2012 s rokem 2011 

Název zdroje  Měřitelná jednotka  2011  2012 
Roční  nárůst 

(pokles) v % 

Biological Abstracts  Total Searches Run  5 364  4 365  ‐19 

Biological Abstracts  Total Sessions  1 125  826  ‐27 

CAB Abstracts  Total Searches Run  8 805  9 503  8 

CAB Abstracts  Total Sessions  3 121  2 865  ‐8 

Food  Science  and  Technol. 

Abstracts 
Total Searches Run  6 469  5 706  ‐12 

Food  Science  and  Technol. 

Abstracts 
Total Sessions  3 042  2 617  ‐14 

BioOne  Total Searches Run  342  333  ‐3 

BioOne  Total Sessions  864  858  ‐1 

BioOne  Successful Full‐Text Article Requests   1 070  659  ‐38 

Scopus  Total Searches Run  28 067  29 766  6 

Scopus  Total Sessions  9 119  10 365  14 

Scopus  Abstracts  25 563  35 932  41 

Science Direct  Total Searches Run  22 586  18 023  ‐20 

Science Direct  Total Sessions  17 400  18 424  6 

Science Direct  Requests for full‐text documents  64 797  105 076  62 

Science Direct  Requests for all pages 
186 

272 
221 170  19 

Science Direct 
Total  Searches  Run  (incl.  Federated 

Search) 
22 586  23 208  3 

Academic Search Complete  Total Searches Run  6 658  6 806  2 

Academic Search Complete  Total Sessions  3 865  3 419  ‐12 

Academic Search Complete  Abstracts  20 798  16 589  ‐20 

Academic Search Complete  Fulltext   2 109  2 181  3 

Business Source Complete  Total Searches Run  7 099  5 199  ‐27 

Business Source Complete  Total Sessions  3 315  2 065  ‐38 

Business Source Complete  Abstracts  20 853  8 278  ‐60 

Business Source Complete  Fulltext   4 247  2 363  ‐44 

EconLit with Full Text  Total Searches Run  6 628  6 259  ‐6 

EconLit with Full Text  Total Sessions  3 176  3 147  ‐1 

EconLit with Full Text  Abstracts  10 146  9 426  ‐7 

EconLit with Full Text  Fulltext   344  417  21 

Environment Complete  Total Searches Run  5 146  5 238  2 

Environment Complete  Total Sessions  3 101  2 908  ‐6 



34 

 

Environment Complete  Abstracts  15 537  12 092  ‐22 

Environment Complete  Fulltext   545  546  0 

GreenFILE  Total Searches Run  5 107  4 834  ‐5 

GreenFILE  Total Sessions  2 871  2 604  ‐9 

GreenFILE  Abstracts  10 699  7 994  ‐25 

GreenFILE  Fulltext   11  40  264 

Web of Science  Subsessions  11 685  15 292  31 

Web of Science  Records Views  38 811  44 671  15 

Web of Science  Total Items Requested  38 811  44 671  15 

Journal Citation Reports  Subsessions  3 080  3 225  5 

Journal Citation Reports  Records Views  10 384  10 839  4 

Springer   Full text article request  13 280  12 958  ‐2 

ProQuest Illustrata  Queries  1 146  1 671  46 

Safari online bussines books  Successful Section Requests  591  493  ‐17 

Wiley e‐books 
Number  of  Successful  Section 

Requests  
757  752  ‐1 

Wiley e‐journals  Successful Full‐Text Article Requests  9 966  13 672  37 

 

 

Zprávu vypracovala Ing. Věra Svobodová s pomocí a z podkladů vedoucích jednotlivých pracovišť: ing. 

Pavla Homoly, Danuše Drápelové, Bc. Vladimíry Perlové a Ing. Jany Kratochvílové.  


